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AMERIKOS MOKSLININKAI 
LAIMI BANDYMUS

Meteorologinis satelitas, 132 
kilogramų svorio, Tiros I, ap- 
skrendantis žemę per 99 minutes, 
„atsiuntė“ 4,000 dausų nuotrau­
kų.

Discoverer XI, 320 kilogramų, 
skrieja aplink žemę per 91 mi­
nutę.

Povandenių tyrimo šovinys Po­
laris, nardantis 30 metrų gilu­
moj Ramiajame vandenyne atlie­
ka savo uždavinius pilnai paten­
kintai, — skelbia JAV erdvių ir 
povandenių tyrimo administra­
cija.

NUŠOVĖ PIRMIAU, NEGU 
IŠMETĖ BOMBAS

Domininkonų respublikos Tru­
jillo miesto katedroje policija 
nušovė Kolumbijos pilietį Calde­
ron, priešvelykiniame ketvirta­
dienyje, esant daugybei žmonių 
tnese maldos namuose. Pas jį ras 
tos dvi bombos ir revolveris.

Policija ji seniai sekė kaipo te­
roristinių atentatų vykintoją, — 
sako UP pranešimas.

VAIKU VAGYS PARYŽIUJE 
GRĄŽINO GROBĮ

Puošniame Paryžiaus priemies­
čio klube inafijosai pavogė auto- 
i Kibliu fabrikanto Roland Pen- 

■ eat sūnų Erie, 4 metu amžiaus.
Tarne 34 m. amžiaus tėvo ir 

io vaiko pavogėjų ėjo derybos 
57 valandas, po kurių vaikas ta­
po grąžintas saugus ir sveikas.

Kadangi tėvas ir motina užtik­
rino, kadį grąžinus kūdiki, jie 
nesiims keršto priemonių ir ne­
praneš policijai, tai dabar viso 
pasaulio spauda spėlioja, kokia 
valiuta sumokėta 100.000 dolerių 
už kūdikio grąžinimą? Sakoma, 
kad aukso monetomis.

— JAV prezidentas Eisenho- 
weris birželio mėnesyje aplankys 
Maskvą. Leningradą ir Kijevą. 
Taipgi lankysis Japonijoje ir 
Pietų Korėjoje. Į Rytus skrenda 
250 Amerikos laikraštininkų ir 
vizito paruošimo komisijos na­
rių.

— Brazilijos sostinę iš Rio de 
Janeiro perkeliant į naujai pas­
tatytą miestą Brasilia, 21. 4. 60 
dalyvavo 300,000 turistų.

— Brazilijos naujosios sosti­
nės, Brasilia, pirmuoju burmist­
ru Senatas išrinko Izraelį Pin­
heiro.

MIRĖ RUSŲ ANARCHISTŲ 
VADO DUKTĖ

Miehail Bakunin buvo pereito 
šimtmečio žymiausias anarchist!} 
vadas ir publicistas.

Jo duktė. Maria Bakunin, 40 
metų profesoriavo chemijos .fa­
kultetuose Italijos universitete 
Ñapóles. Ji mirė 17. 4. 60. su­
laukusi 87 m. Buvo gimusi Kras­
nojarske.

INDONEZIJOS PREZIDENTAS 
KURIA NEUTRALŲ BLOKĄ
Indonezijos prezidentas, Dr. 

Sucarno, aplankė Indiją. Iraką, 
Jugoslaviją, Bulgarija, Rumuni­
ją, Vengriją, Austriją; lankys 
Kubą, Meksiką, JAV ir Japoni­
ją-

Jo tikslas — sukurti naują 
neutralių tautų bloką tarpe Ry­
ti} ir Vakarų.

— Italijos naują kabinetą ban­
dantis sudaryti krikščionis denio 
kratas Amintore Fanfani. didžiu­
mos užtikrinimui, kviečia savo 
blokan komunistuojančius Neimi 
socialistus, ši jo taktika daugelį 
stebina.

— Kuboje sukilimui prieš Fi­
del Castro vyriausybę vadovau­
ja buv. karo ministeris gen. Cas­
tro Leon.

— Amerikiečių „Pioneer V“, 
pralenkė visus satelitų rekordus 
ir, skriedamas aplink saulę, siun­
čia žemėn nuotraukas iš 8 milijo­
nų kilometrų tolių.

Tarptautinis Kongresas Laisvės Klausimais
VAKARŲ IŠSILAISVINIMO 

TEMOMIS
(E) — Kovo 24-25 dienomis 

Frankfurte įvyko tarptautinis 
kongresas tautų laisvės temomis. 
Kongresą suruošė komitetas „Iš- 
gelbėkite laisvę“, kuriam priklau­
so įvairių Europos tautų atsto­
vai.

Suvažiavime buvo eilė įdomių 
referatų, žinomas publicistas ir 
Pabaltijo tautų aisvės draugas 
prof. Salvador de Madariaga 
(Oksfordo profesorius) plačiai 
kalbėjo apie „koegzistenciją“. 
Esą visai aišku, ko siekia Mask­
va savo koegzistencine propagan­
da. Pirmiausia, ji nori paimti vi- 
siškon globon satelitinius kraš­
tus, o paskiau skverbtis toliau į 
platumą. Akivaizdoje sovietinio 
pavojaus Vakarai turėtų būti 
vieningi ir vieningais žygiais su- 
paraližuoti Maskvos pastangas. 
Tačiau to vieningumo iki šiol ne­
są. Tai parodę ir kai kurie įvy­
kiai (sukilimas Rytų Berlyne, 
Vengrijos revoliucija ir kt). Va­
karai buvę patys lyg sustingę ir 
nieko neveikę. Vakarų žmonės 
vis dar nenori suprasti, kad so­
vietinė koegzistencija yra visai 
kas kita, ką mes suprantame, var 
todami tą žodį. Sovietai Vaka­
rams visai nėra linkę leisti egzis­
tuoti. „Taika“ jiems irgi ne tai­
ka, o tik pakopa ruoštis naujiems 
žygiams, „atoslūgis“ jiems tik­
rovėje taip pat tik priemonė sa­
viems tikslams siekti. „Nusigink­
lavimas“ nereiškia, kad sovietai 
neretų atsižadėti savo galios ir 
tam panašiai.

— Prancūzijos prezidentas De 
Gaulle atvyko Londonan 5. 4. 60. 
Sutiko jį karalienė Elisabeth. Su 
vyriausybe vyksta svarbūs pasi­
tarimai.

KAIRĖJ VIRŠUJ: Argentinos Švietimo Tarybos pirminiai o Clotilde Sabattini de Baron Biza tariasi su švietimo 
vice ministeriu prof. A. F. Salonia ir UNESCO švietimo planavimo delegatu kubiečiu C. F. Suarez. 2) Švietimo 
ministeris Dr. Luis MacKay vizito metu Vicente Lopez gimnazijoje. Min. MacKay dalyvavo ir Berisso gimnazijos 
atidarymo iškilmėse. 3) Argentinos universitetų r 9 technologijos fakaltetų delegatai tariasi apie savo organizacijos 
veikla Bs. Aires mieste. 4) Viešųjų Darbų Ministerijos Elevatorių Valdyba tik ką baigė statyti šį Elev. Bragado srity

Europon
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Argentinos prezidentas vyksta
Išskrido Romon paruošti 

dirvą prezidento vizitui
Antroje birželio mėnesio pusė­

je Argentinos prezidentas Dr. A. 
Frondizi lankysis Italijoje ir ki­
tose Vakarų Europos šalyse.

Kad paruošti dirvą pasitari­
mams su Europos valstybių vy­
rais, Argentinos ambasados Va­
šingtone patarėjas. Dr. Alejand­
ro Orfila. t skrido Romon, iš ku­
rios aplakys ir kitas sostines.

— Rafaela mieste, provincijo­
je Santa Fe, baigiamas statyti 
pianinų fabrikas. Kitas pianinų 
fabrikas veikia mieste Pilar, de­
partamente Las Colonias.

Veikalai apie anglų 
kūrimąsi Argentinoje

Nuo 1910 iki 1925 metų gyve­
nęs Argentinos provincijoje Chu- 
but Richard Bryn Williams, bū­
damas 23 m. amžiaus išvyko Aug 
lijon, kur baigė universiteto 
mokslą ir parašė eilę veikalų 
apie tai, kaip anglai kolonizavo 
Argentinos Patagoniją. Raudo­
nas arklys, Andų kalnų plėšikas. 
Angiai Patagonijoje ir kiti vei­
kalai priklauso jo plunksnai.

Leverhulme fondo stipendijos 
dėka, minėtas autorius dabar vėl 
atvyko Argentinon. Valstybinės 
Bibliotekos ir Kongreso archy­
vuose jis jieško davinių apie 
anglų kūrimąsi Chubute. kad pa­
rašyti naują veikalą tuo klausi­
mu.

Šia proga pastebėtina, kad mū­
sų Šlapeliai ir dar keli lietuviai 
žymiai prisidėjo prie Patagonijos 
tyrų kolonizavimo.

Įvairių tautų kariuomenė 
atvyksta Argentinon

(Minint Argentinos nepriklau­
somybės 150 metų sukaktį. 25. 5. 
1960, greta Argentinos kariuo­
menės eisenos, dalyvaus Ispani­
jos ir daugelio Amerikos tautų 
kariuomenės daliniai, specialiai 
atvykstanti šioms milžiniškoms 
iškilmėms.

Sulaikė stambią kokaino 
kontrabandą

'Prie Quiaca Argentinos sargy­
biniai konfiskavo 1.100 kilogra­
mų kakaino, išmugeliuoto iš Bo­
ti -ijos.

Ispanų respublikos sukakties 
minėjimas Argentinoje

Respublikoniška Ispanijos val­
džios sistema tilpo paskelbta ba­
landžio 14. 1931.

Ši 29 metų sukaktis Buenos 
Aires ispanų organizacijų tapo 
paminėta visa eile iškilmių. Cas­
tellano Federacija ją minėjo 16.
4. 60 banketu savo patalpose 
Chile 1152. Respublikonų Cent­
ras suruošė pietus diplomatams 
ir spaudos atstovams savo patal­
pose 17. 4. 60. B. Mitre 950. Po­
puliarus minėjimas įvyko tos die­
nos vakare Navarra vardo sąjun­
goje R. Peña 254. Tarp kitų, kal­
bas pasakė inž. J. M. Azaróla ir 
Respublikoniškos Ispanijos vy­
riausybės užsieniuose atstovas 
Argentinoje profesorius Claudio
5. Albarnoz.

Trijų menininkų paroda
Buenos Aires meno galerėjoje 

Witcomb, Florida 760. salė 11. 
nuo balandžio 18 iki 30 vyksta 
trijų lenkų menininkų darbų pa­
roda.

Išstatyta 39 paveikslai šių dai­
lininkų : Alojzy Mazur. Carlos 
Badura ir Pedro Pawluczuk.

— Inž. A. Alsogaray sutarė su 
Italijos ambasadorium Dr. F. B. 
Rizzo įgabenti Argentinon dau­
giau italų. Apart eilinių inmi­
grante, norima atgabenti juo 
daugiau diplomuotų technikų se­
zoniniams darbams ir naftos pra­
monei provincijose.

Lėktuvais surado pavogtą 
gyvulių kaimenę

Žandarmerijos lėktuvu iš Clo- 
rinda surasta stambi galvijų kai­
menė prie Paragvajaus sienos. 
Grobis atimtas. Varytojai pabė­
go kaimyninei! šalin.

— Américo Barrios, -L Perono 
patarėjas, gyvenantis sykiu su 
juo Ispanijoje pareiškė spaudos 
atstovams, kad popiežiui nėra jo­
kio reikalo nuimti prakeikimą ai' 
atskyrimą nuo bažnyčios, kadan­
gi jis formaliai niekomet nebuvo 
ekskomunikuotas.

— Argentina šiemet eksportuo­
ja 400,000 tonų cukraus.

Argentinos ambasadoriaus 
pareiškimas

Amerikos tautų vieningumo 
dieną minint San Francisco. Cal. 
mieste, Argentinos ambasadorius 
Dr. Emilio del Carril pasakė di­
delę kalbą, pareikšdamas, kad 
nuo savo nepriklausomybės pir- 
mųjįt dienų iki dabartinio mo­
mento Argentina kovoja už vi­
sos Amerikos tautų vienybę, tei­
singą bendradarbiavimą ir taiką.

Argentinos pozicija bendradar­
biavimo lygybės principu gali 
būti pavyzdžiu ne vien Amerikos, 
bet ir viso pasaulio tautoms. — 
sako ambasadorius.

Paminėjo generolo Urquiza 
mirties sukaktį

Generolo Urquiza vardo Sąjun­
ga, minėdama 90 metų sukaktį 
nuo Caseros mūšio laimėtojo mir­
ties padėjo gėlių vainiką prie jo 
paminklo, Av. Sarmiento, kam­
pas Figueroa Alcorta.

Kaip žinoma, generolas Urqui­
za nuvertė diktatorių Rosas. Bu­
vo populiarus šalies prezidentas. 
Tarp kita, jis užsirašė 225 nauja­
gimius, kaipo savo vaikus.

— Min. Alsogaray paprašė fab­
rikantų ir urmininkų, kad numa­
žintų produktų kainas. Atrodo, 
kad pabaudomis turgaus kraut- 
vėlių savininkų gaminių kainų 
sumažint neįmanoma.

— Buenos Aires mieste, ka­
sant naują požeminį geležinkelį 
nuo Boedo iki Plaza Mayo, įgriu­
vo 10 tonų žemės prie San Juan 
ir San José gatvių. Intendentas 
inž. Giralt ir inžinierių komisija 
dirba pataisymo priemones.

NAUJO LIETUVIŠKO FILMO 
„PERŽIŪRA“

(E) — Kovo 26 d... I960. Mask 
voje įvyko „peržiūra" filmo, su­
kurto pagal lietuvių liaudies pa­
davimą apie Jūratę ir Kastytį. 
Maskvos filmų žinovai filmą ge­
rai įvertinę. Po to jis kovo 28 d. 
pradėtas viešai rodvti M įskvos 
kinuose. Filmo titulas .Gintaro 
pilis“. Scenarijų paruošusi Mask­
voje gyvenanti lietuvė <namatur- 
gė Regina Januškevičienė.

Lietuvoje pradėta demonstruo­
ti lietuviškas filmas ..'Gyvieji did 
vyriai". Tai filmas- su politinė­
mis tendencijomis.

30,000 skerdyklų darbininkų 
grįžo darban

Berisso ir Rosario skerdyklų 
darbininkai, mėnesį laiko streika­
vę dėl 7,000 darbininkų paliuo- 
savimo, grįžo darban. Bet Gu<;- 
leguaychu skerdykloje streikas 
tebevyksta : 1,000 jos darbininkų 
reikalauja paleisti iš kalėjimo sa­
vo sindikato vadovą José Irustą.

Ekonomijos ministeris inž. A. 
Alsogaray aiškina, kad paliuo- 
suotas personalas dėl to, kad su­
mažinus mėsos eksportą sumažė­
jęs darbas skerdyklose. Sindika­
tas įrodinėja, kad ir sumažinus 
eksportą ši šalis gauna 200 mili­
jonų dolerių metams už ekspor­
tuojamą mėsą.

Padėtis įtempta, šis streikas 
palietė virš 1.000 lietuvių'darbi­
ninkų.

— Kinijos komunistinė vyriau­
sybė skelbia, kad birželio arba 
liepos mėnesį susprogdins savo 
gamybos atominę bombą.

— Prancūzija Sacharos tyruo­
se susprogdino antrą savo atomi­
nę bombą.

— Indijon 19. 4. 60 atvyksta 
komunistinės Kinijos premjeras 
Chou En Lai, pasitarimas su 
Nehru.

Skaudaus liūdesio valandaje,
PETRONĖLEI ŠEPORAITYTEI KURAITIENEI 

mirus, giliai užjaučiame velionės vyrą Petrą Kuraitį ir sūnų 
Albertą su šeima, dėl visų gerbiamos žmonos ir motinos ne­
tekimo. Dovydas ir Elena Velykiai.

Laisvės šauksmą skelbiant, 10.4.60 Bs. Aires mieste
gen. LEIT. TEODORUI J. DAUKANTUI

mirus, netekę profesoriaus, kario, ministerio ir buv. mūsų 
tautos atstovo šioje šalyje, sykiu su visa tauta liūdime.

LKDLK. Mindaugo Draugijos Valdyba.

Chirurginės operacijos metu 13. 4.1960 metų
ELENAI NOREIKAITEI BUBNOVIENEI 

mirus, skaudaus liūdesio valandoje gilią užuojautą reiškia­
me velionės vyrui Jonui Bubnovui ir sūnams moksleiviams 
Rimantui ir Arūnui.

F. Vaitkevičius ir VI. Cibavičius su šeima.

PRANCŪZIJOS PREZIDENTAS 
LANKO AMERIKĄ

Prancūzijos prezidentas gen. 
Charles De Gaulle 18. 4. 60 iš­
skrido 17 dienų vizitams. Aplan­
kys Vašingtoną, New Yorką, San 
Francisco, New Orleans; Ottavą, 
Montreal, Quibeck, Torontą, pran 
cūzų Gvinėją ir gretimas salas.

Sykiu- su prezidentu keliauja 
jo žmona Yvonne, u. r. min. M. 
C de Murvilie ir kiti palydovai.

Motinos Dienos minėjimas įvyks Liet. Centre, Tabaré 6950, Bs. As., 8-5-60, 17 v.
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Periódico Lituano Informativo 

Fundado en el afío 1927 
Av. loado 737, Bs. Airea. TeL 87-444<

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
Nepartinis, seniausias ir plačiau dal 

skaitomas lietuvių laikraátls 
Pietų Amerikoje 

Spausdinamas savoje spaustuvėje 
PRENUMERATA METAMS; 

Argentinoje 100 Arg. pezų 
Urugvajuje 12 Urugv. pezu 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

A LB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suárez 5684, Bs. Aires 

Korespondencijas ir pinigus siųsti:
CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aire*

BUVUSĮ LIETUVOS ATSTOVĄ 
ARGENTINOJE PALAIDOJUS

„Lietuviškosios Enciklopedijos 
šeštame tome sakoma:

„Teodoras Daukantas gimė Pet­
rapilyje 1884. 9. 8/20. Jūrinin- 
kas, generolas leitenantas, Sima- 
no Daukanto giminaitis .Gimna­
ziją, jūrų mokyklą ir jūrų aka­
demiją baigė Petrapilyje. 1903— 
1917 rusų Baltijos karo laivyno 
tarnyboje. 1917 lietuvių Vyčių 
draugijos pirmininkas Helsinky­
je. 1919 Britanijos generalinio 
konsulo sekretorius Batume. 
1919—1922 dirbo anglų ir olan­
dų prekybos firmose Kryme, Kau­
kaze ir Turkijoje, olando Hilmaj- 
den prekybos laivo kapitono pa­
dėjėju ir Rilskio Čiatura laivo 
kapitonu Juodojoj jūroj po olan­
dų vėliava.

Į Lietuvą grįžc 1922 ir paskir­
tas DLK Vytauto Karininkų kur­
si] mokslo dalies vedėju, 1924 ka­
ro mokslo sk. viršininku. 1924. 6. 
18. — 1925. 9. 26 krašto apsau­
gos ministeris. 1925 — 1930 V. D. 
U-to docentas, dėstęs geografiją.
1925 — 1926 skautų šefo pava­
duotojas ir drg-jos skautams rem­
ti pirmininkas, 1926 šaulių S-gos 
pirmininkas ir C. V. narys ligi 
1935. 1926 atsargos karininkų s- 
gos pirm. 1927 vyriausiojo ka­
riuomenės štabo viršininkas.

1927. 8. 8. — 1928. 11. 24 kraš­
to apsaugos ministeris. 1928 — 
1930 valstybės tarybos narys.

1930 — 1934 Lietuvos atstovas 
Pietų Amerikai. Nuo 19S5 V. D. 
universiteto privatdocentas.

Parašė: Pietų Brazilija ir išei­
vijos persnektyvos; Kelio i Vil­
nių bejieškant (slap. Dalyva);
1926 Trimito atsakingas redak­
torius. Bendradarbiavo: Santa­
roje. Lietuvoje, Trimite. Mūsų 
žinvne. Karde. Karyje, Lietuvy­
je ,Tėvų žemėje. Jūroje ir kt.“

* * *
Generolo Daukanto gyvenimas 

buvo įvairus ir audringas. Atsto­
vaudamas Lietuvą Pietų Ameri­
koje, reziduodamas Argentinoje, 
parašė veikalą „Kelio į Vilnių be­
jieškant“. Deja, tas veikalas iš 
Lietuvos buvo grąžintas Argenti­
non: Cenzūra neįleidusi. Autoriui 
gyvenant Lietuvoje, čia didžiu­
ma jo egzempliorių dingo muiti­
nėje bei spaustuvėje. Nebuvo kas 
išperka, kadangi su pašalpinių lė­
šų naudotojais generolas nesuta­
rė. Daugiausia jis bendradarbia­
vo „A. L. Balse“. Su mūsų ben­
dradarbiu Leonu Ryšeliu lankėsi 
Rio Negro provincijoje koloniza­
vimo tikslu. Kitas laikraštis tą 
planą smerkė. Tik kelios lietuvių 
šeimos ten įsikūrė ir dabar mili- 
jonieriškai gyvena.* * *

Po karo, grįžęs Argentinon iš 
tremties, gen. Daukantas gyveno 
pas savo gimines Olgą Jasiuly- 
tę Vitkauskienę ir jos šeimą. Pas­
kui persikėlė parapijon, kur mo­
kytojavo, rašė ir atstovavo ten 
susispietusioms organizacijoms.

Pirmininkaudamas Pavergtų 
Europos Tautų Sąjungai Argen­
tinoje, nuolat pasakydavo gerą 
žodį apie lietuvius tarptautiniuo­
se sluoksniuose ir vietinėje spau­
doje, kuri, gen. Daukantui 10. 4. 
1960 mirus, parašė plačius nekro­
logus, pagarbiai minint Lietuvą 
ir mūsų tautos kovą už savo iš­
silaisvinimą.

* . * *
F. Vaitkevičius ir kiti mate­

rialiai pajėgūs tautiečiai Argen­
tinoje šelpė materialiai skurstantį 
mūsų valstybės vyrą. Mat jis Sa­
vo Lietuvoje turėtą ūki parda­
vęs pirko kita, Brazilijoje. Bet 
ten kap. čiuvinskas (jo svainis) 
tą ūkį pardavė.

^4 ^4 J?4

Dažnai lankydamasis ..A. L. 
Balso“ Redakcijoje ir kitomis 
progomis gen. Daukantas yra iš­
sitaręs, kad jam mirus ,tebūnie 
jo kūnas sudegintas ir pelenai 
nusiųsti dukrai Sibiran, kur ji

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
SVEIKINTINAS ANGLIJOS

LIETUVIŲ NUTARIMAS

(E) — Metinis D. Britanijos 
Lietuvių Sąjungos suvažiavimas, 
įvykęs 1960 m. balandžio 2-3. die­
nomis Londone, Lietuvių Namuo­
se, 1-2, Ladbroke Gardens, W. II, 
dalyvaujant visų kitų lietuvių or­
ganizacijų D. Britanijoje atsto­
vams, priėmė sekančią rezoliuci-

Kadangi š. m. gegužės 16 die­
ną Paryžiuje susitinka didžiųjų 
valstybių vyriausybių galvos, 
tikslu aptarti nusiginklavimo 
planus bei santykius tarp Rytų 
ir Vakarų;

Kadangi taip pat aiškėja, kad 
pastarųjų laikų Sovietų Sąjun­
gos politinės veiklos tikslas, be 
taip vad. Berlyno problemos iš­
kėlimo, yra konsoliduoti savo ne­
teisėtus teritorinius laimėjimus 
Europoje, išgaunant didžiųjų Va 
karų valstybių status quo Euro­
poje, ypatingai Vidurinėje ir Ry­
tų Europoje, pripažinimą; ir

Kadangi Lietuvos ir kitų So­
vietų Sąjungos per paskutinį ka­
rą pavergtų kraštų likimas visiš­
kai priklauso nuo to. kiek minė­
ti Sovietų Sąjungos siekimai bus 
patenkinti būsimose virš ū n i ų 
konferencijose, —

Suvažiavimas nutarė:
1) pareikšti padėką D. Brita­

nijos vyriausybei už ligšiolinį nu 
sistatymą priešintis Sovietų Są­
jungos grobuoniškiems sieki­
mams ir nepripažinti aiškiai ap­
gavikišką Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos prijungimą 1940 metais 
prie Sovietų 'Sąjungos;

2) prašyti D. Britanijos vy­
riausybę, kad per busimąsias vir­
šūnių konferencijas ji laikytųsi 
tos pat politikos, nepripažįstant 
Baltijos valstybių įjungimo į So­
vietų Sąjungą, ir dar daugiau. — 
tvirtai ginti principą, kad pada­
rytos skriaudos turi būti atitai­
sytos, ir, teisingai ir ilgalaikei 
taikai Europoje užtikrinti, 
pirmoje eilėje turi būti atstaty­
ta laisvė ir nepriklausomybė vi­
siems kraštams, įskaitant Lietu­
vą, Latviją ir Estiją, kurie buvo 
Sovietų Sąjungos pavergti;

3) mums atrodo, kad būtų pa­
darytas didžiausias neteisingu­
mas, jeigu tautų apsisprendimo 
principas, kuris šiais laikais vis 
plačiau yra taikomas buvusioms 
kolonijų tautoms Azijoje ir Afri­
koje. nebūtų įgyvendintas pirmo­
je eilėje Europos centre, senuo­
se, civilizuotuose kraštuose; jei­
gu neišsivysčiusioms ir niekad 
valstybinio patyrimo neturėju­
sioms tautoms būtų pripažįsta­
ma laisvė ir nepriklausomybė, o 
civilizuotos tautos Europoje bū­
tų pasmerktos žiauriai vergijai 
— toks ištiktųjų yra Sovietų val­
domi] tautų likimas — tai pasau­
lyje susidarytų keista ir kartu 
pavojinga padėtis.

Mes prašome ir tuo pat laiku 
tikimės, kad D. Britanija, siek­
dama įgyvendinti Europoje ir pa 
šaulyje taiką, kovos kaip visuo­
met dėl teisingos taikos.

Suvažiavimo pirmininkas: 
Banaitis.

Sekretoriai: 
Ignaitis, Zokas.

— Pabaltijo senovės tyrinėji­
mo institute Vokietijoje bendra­
darbiauja ir lietuviai mokslinin­
kai: Prof. Dr. Z. Ivinskis, Dr. A. 
Maceina ir kt.

— Sovietų ir Ukrainos encik­
lopedijoms popietis .gaminamas 
Petrašiūnų fabrike, Lietuvoje. 
Maskvon gabenama 600 tonų.

— Vilniaus televizijos mazgų 
gamykla gamina kišeninius radio 
aparatus. 1962 m. numato gamini 
lietuviškus televizorius.

— Baltijos jūrų ir Kuršių ma­
rių dugno ir krantų nuosėdas ty­
rinėja Moksli] Akademijos geo­
logų, hidrologų ir geografų ko­
lektyvas,. vadovaujamas Vytauto 
Gudelio.

ištremta su savo seserim ir moti­
na. Dėka inž. Jonui Čekanauskui, 
leidusiam generolą Daukantą pa­
laidoti savo šeimos panteone Su­
randi kapuose, pakeistas karstas 
ir jis ilsisi greta su inž. Čeka­
nausko tėvais. Inž. Čekanausko 
motina mirė prieš 23 metus, tė­
vas prieš 9 metus. Bus pasielgta, 
kaip pageidaus giminės ar jam 
artimos, jo vadovautos organiza­
cijos.

le BARAUSKAS

NET 89 METŲ KLAIPĖDIETĖ 
NENORĖJO PALIKTI 

TĖVYNĖJE
(E) — Su kitais atvykstančiais 

pagal Bonnos-Maskvos repatria­
cijos susitarimą neseniai iš Klai­
pėdos krašto atvyko j Vakarų 
Berlyną Urtė Lokienė, 89 metų 
amžiaus ir sustojo čia pas savo 
sūnų, Gosnerio vardo misijų di­
rektorių dr. II. Lokį. Kartu su 
ja iš Klaipėdos atvyko ir teisi­
ninkas P. Lokys su šeima.

Urtė Lokienė yra našlė buvu­
sio misijonieriaus kun. Kristupo 
Lokio, kuris savo misijomis bu­
vo pagarsėjęs ir Indijoje ir Maž. 
Lietuvoje.

LIETUVIAI VYKSTA VAKARŲ 
VOKIETIJON

(E) — Kas Lietuvoje gali do­
kumentaliai įrodyti kokius nors 
šeimyninius ar kitokius saitus su 
Vakarų Vokietija, stengiasi per 
Lietuvos Užsienio reikalų minis­
terijos tam tikrą įstaigą Vilniu­
je iš Maskvos išgauti leidimą per 
sikrausyti į Vakarus. Persikėli­
mas vyksta remiantis Fed. Vo­
kietijos ir 'Sovietų Sąjungos su­
sitarimu dėl abipusio repatriantų 
grąžinimo. Tokių asmenų perkel- 
dinitnas iš 'Sovietų Sąjungos į 
Vakarus eilę mėnesių buvo šiek 
tiek įstrigęs. Tačiau kovo mėne­
sio laikotarpyje į Vakarų Vokie­
tiją (per Friedlando stovyklą) 
vėl atvyko 697 asmens iš Lietu­
vos ir kitų Pabaltijo kraštų. Tam 
tikras skaičius jų tarpe buvo 
Klaipėdos krašto kilmės.

Iš Lenkijos per 
vyko 600 asmenų, 
taipgi yra lietuvių.

— JAV kariuom. 
Rakas, provizoriaus 
sūnus iš Chicagos, tobulinasi Ge­
neralinio Štabo Kolegijoje, Ld- 
wensworth, Kan. Be tos Kolegi­
jos baigimo nei vienas JAV ka­
rininkas negali pasiekti 
lo laipsnio.

— Eltos Informacijos 
būk 1960 metų rugsėjo 
pradės savo gastroles po Pietų 
Ameriką Čiurlionio vardo 
samblis iš JAV. Tos žinios 
tos iš Kolumbijos. Atrodo, 
tai yra spaudos antis, nes 
gentinoje nei vietiniai

tą laiką at­
kuriu tarpe

kap. Alb. S. 
Prano Rako

genero­

skelbia, 
mėnesį

an- 
gau- 
kad 
Ar­

mėno 
sluoksniai, nei lietuvių kolonija 
apie tai neturi jokių žinių iš pa­
ties ansamblio.

— Latvių ir estų organizaijos 
Švedijoje apskaičiavo, kad pas­
kutinių keturių metų bėgyje lais­
vojo pasaulio pabaltiečiai pasiun 
tė vaistų ir drabužių siuntinių 
saviesiems geležinės uždangos 
sritin už 33 milijonus doleriu. 
Rusų valdžia iš to gavo 13 mili­
jonų dolerių muito mokesčio.

— Laurynas Kapočius, Sovie­
tų ambasados Vašingtone II sek­
retorius, grįžęs iš Europos, ap­
lankė Chicago. Išeiviuose jis agi­
tuoja už nuolankumą okupan­
tams. Pirmuoju Sovietų ambasa­
dos Urugvajuje sekretorium yra 
lietuvis Černiauskas).

— Gen. Vytautas Putna. sušau­
dytas Stalino įsakymu, dabar Lie 
tuvoje pagerbiamas, kaipo talen­
tingas karvedys, pilietinio karo 
didvyris.

— Prof. J. Balčiukoniui, žody­
no redaktoriui, sukako 75 m. am­
žiaus. Mokslininkas gyvena Vil­
niuje.

— Krasnojarskan ir Kinijon 
išgabenamos Kauno HES staty­
bos mašinos 3,000 vagonų.

PIRMOS RŪŠIES MISIONES 
ARBATA

14 kg — $ 25, Vz kg — $ 50, 
1 kg — $ 100

Misiones arbata konkuruoja 
Ceiloną. Argentinos lietuviai ūki 
ninkai iš Misiones atsiuntė savo 
plantacijų arbatos pavyzdžius „A. 
L. Balso“ Leidyklai, kuri ¡teikia­
ma vartotojams po už kilo­
gramą. Pabandžiusieji kartoja 
užsakymus, nes tai sveikiausia, 
skaniausia ir aromatiškiausia ar 
bata. Pavyzdžius įteikia ir užsa­
kymus priima „A. L. Balsas“: 
c. José León Suarez 5684, Bue­
nos Aires, Argentina.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUGAS 
Savininkas 

Užsieninė* Ir vietlnta madUago*; 
Moderalikai rtbg pasiuvimai 

Kainos prieinamo! — uftlkrlna 
klijanti patentlnlBUĮ

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 ■ Pargoe - 5455

KAIP ŽIŪRĖTI Į KVIETIMUS 
LANKYTIS LIETUVOJE 

SOVIETŲ PINKLĖS
(E) — Ryšium su Maskvos pla­

nuojamu triuKsmingu Lietuvos 
pavergimo sukakties minėjimu, 
sovietų agentūros laisvajame pa­
sauly pradėjo intensyvę propa­
gandą už Lietuvos lariKymą šiais 
metais. Kviečiami visi lietuviai, 
senieji ir naujieji, iš viso pasau­
lio atvykti š. m. liepos men. į 
Vilnių, kur numatomos svarbiau­
sios minėjimo manifestacijos 
(dainų diena ir kt.). Keliaujan­
tiems siūlomos palankios sąlygos 
ir grįžimo garantija. Svečiai, ta­
čiau, kviečiami tiktai į Vilnių, ir 
tiktai liepos mėnesį. Is to aiškė­
ja kvietėju tikslas — panaudoti 
svečius iš užsienio, jei tokių būtų, 
sovietų propagandos tikslams. 
Svečių atsilankymas būtų išgar­
sintas, kaip pritarimas okupaci­
jai ir primestajam komunistų re­
žimui.

Jau dabar Maskva plačiai skel 
bia, kad „laiminga“ jaučiasi lie­
tuvių tauta, būdama sovietų pa­
vergta, ir kokią nepaprastą pa­
žangą ji yra padariusi komunis­
tams vadovaujant. Užsienio lietu 
tuvių pasirodymas Vilniuje bus, 
be abejo .panaudotas tai propa­
gandai sustiprinti ir laisvajam pa 
šauliui bandyti įtikinti, kad iš 
tikrųjų visi lietuviai su ta padė­
timi sutinka ir neprieštarauja 
Kremliaus režimui.

Šioms pinklėms neturime pasi­
duoti ir nieku būdu nepatarnau- 
ti okupanto propagandai ir jo 
tikslams. Kremliaus tikslas yra 
aiškus — laikyti mūsų žmones 
pavergtus, nuteisintus ir išnau­
dojamus. Kas todėl šiemet vyktų 
į pavergtąją Lietuvą, kad ir sa­
vųjų lankyti, tikrai paremtų sa­
vo tautos priešo siekimus ir nie­
ku būdu nesuteiktų saviesiems 
nei džiaugsmo, nei laisvės vilčių, 
kuriomis jie tebegyvena. Savo 
neapgalvotais žygiais neturime 
apkartyti jų gyvenimo nedalios 
dienose. *Laisvės valanda jiems 
išmuš, jei vieningai jos sieksime. 
Tada, laisvoje ir nepriklausomo­
je Lietuvoje, galėsime laisvai sa­
vuosius atlankyti ir pasilikti su 
jais kraštui atstatyti.

■ VLIKo Prezidiumas 
New York, N. Y.
1960 m. kovo 20 d.

— Šiauliuose dviračių fabrikas 
pagamino jau milijoną dviračių, 
kurie eksportuojami į užsienius.

— Vilniuje veikia tik 10 kino 
teatrų. 

KELEIVIS“ IR VLIKAS APIE 
LANKYMAS! LIETUVOJE

Šiame „A. L. Balso“ numery­
je talpiname VLIKo pasisakymą, 
dėl ko nepatartina lankytis oku­
puotoje Lietuvoje.

Eltos Informacijos 16. 4. 1960 
patiekia demokratinio, prieško- 
munistinio savaitraščio ..Kelei­
vio“ nuomonę tuo klausimu. Po­
puliarusis savaitraštis nemato 
nieko blogo Lietuvos lankyme. 
E. I. rašo:

Dėl kelionių biurų skelbimų va 
žinoti šią vasarą į Lietuvą lietu­
vių spaudoje sutinkama įvairių 
ir skirtingų pasisakymų. Taip 
Bostono „Keleivis“ (Nr. 12) t. k. 
rašo:

,Mes visą laiką protestavome 
prieš tai, kad rusiškas okupantas 
laiko Lietuvą aklai uždara, o da­
bar, kai Maskvos politika šiek 
tiek pasikeitė, tai argi turėtume 
raginti žmones, kad jie nevažiuo­
tų savo giminių aplankyti ir gim­
tąjį kraštą pamatyti? Manome 
priešingai. Tegu važiuoja, kas ga 
Ii ir turi išteklių. 'Mes esame tik­
ri, kad lietuviai, aplankę savo 
gimtąjį kraštą, nebus nei akli nei 
tiek naivūs, kad negalėtų atskir­
ti bolševikiškos propagandos nuo 
gyvenimo tikrovės“.

IR DYPUKAI IŠ AMERIKOS 
SKRENDA LIETUVON

Eltos Informacijos 16. 4. 1960 
rašo:

Iš Čikagos į Maskvą (o pas­
kiau į Lietuvą) išskrido biznie­
rius Walter Rask-Rasčiauskas. 
kuris esąs užsimojęs organizuoti 
Amerikos lietuvių ekskursijas į 
Lietuvą.

Taip pat į Lietuvą išskrido Bi­
rutė Paprockienė (gydytojo Pa- 
prockio žmona) ir arch. A. Var­
nas. Abu pastarieji yra pokari­
niai imigrantai (DP), bet jau įsi­
giję JAV pilietybę. Ryšium su 
tų asmenų kelione Amerikos lie­
tuviu laikraščiuose kilo diskusi­
jos. kuriuose tuo klausimu pasi­
sakyta nevienodai.

— Stanley Pieža ’’Chicago A- 
meriean“ dienraštyje redaguoja 
religijų skyrių. Jo žmona, Ona 
Piezienė, redaguoja ’’Southwest 
News Herald“ dienraštyje mote­
rų skyrių.

— Adolfas Ramonis vadovau­
ja Chicagos lietuvių orkestrui.

— Švenčionių ’’Nemuno“ kol­
choze yra 67 bičių šeimos, duo­
dančios po 30 klg. medaus.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū­
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina — $ 300.— ir $ 350.— 

Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai k r e p t i s :
José León Suarez 5684, V. Riachuello, Buenos Aires.

Spauda
• VYSKUPAS IR VELNIAS.

Angeles 3, Calif, 
dar paties auto- 
1959 m. sausio 
paruošta knyga, 

ilgesnių ir trum-

Parašė Ignas Šeinius. Apysakos. 
Su Juozo Lingio žodžiu apie au­
toriaus gyvenimą ir kūrybą. 1959. 
230 psl. Viršelio dviejų spalvų 
aplanką piešė dail. Ada Korskai- 
tė. Kietais viršeliais $ 4.00 (am. 
dol.), minkštais viršeliais — 
$ 3.00 (am. dol.). Išleido „Lietu­
vių Dienų“ Leidykla, 9204 South 
Broadway, Los 
Tai pomirtinė 
riaus (mirusio 
mėn.) spaudai 
Joje telpa 11 
pesnių apysakų bei romanų frag­
mentų. Žinomas „Kuprelio“, lie­
tuvių klasikinio romano, „Sieg­
fried Immerselbe atsijaunina“, 
geriausio liet, satyrinio romano 
ir kt. veikalų kūrėjas Ignas šei­
nius, vienas didžiųjų senosios 
kartos rašytojų beletristų, su 
šiuo rinkiniu pasirodo kaip trum­
pos apysakos meisteris. Gyveni­
mą ir žmones jis vaizduoja pro 
lengvos satyros skraistę; į jo 
plačią ir reto įdomumo tematiką 
įeina ir Lietuvos kaimo roman­
tika, ir bolševikiniai trėmimai, ir 
košmarinis gyvenimas anapus ge­
ležinės uždangos antrojoje komu­
nistų okupacijoje, ir švedų pro­
testantų vyskupo kilimas bei puo 
limas, ir amerikietės gražuolės 
nuotykiai arabų šalyje, ir keistas 
švedų teisėjo hobby (pasaulio 
traukiniu tvarkraščių tyrinėji­
mas) ir daugelio kitų niekelio ne­
liestu temų ir situacijų. Puikus 
pasakojimas, meniškas stilius, 
ryškūs veikėjų charakteriai, ori­
ginalus ir intriguojantis fabulos 
vystymas knygą „Vyskupas ir 
velnias“ iškelia į viena geriau­
sių po šio karo pasirodžiusių lie­
tuvių beletristikos veikalų.
• LIETUVIŲ DIENOS, lapkri­
čio, 1959. Viršelyje Jonas Pode- 
ris (John Podres), geriausias 
JAV beisbolo lošėjas iš Brookly- 
no Dodgers. Algirdo Gustaičio 
straipsnis papuoštas visa eile šio 
garsaus lietuvio paveikslų Jonas 
Poderis gimęs Lietuvos išeivių 
šeimoje Witherbee, N. Y.
® SELECCIONES, lapkričio mė­
nesio, 1959 laidoje, talpina pa­
sauliniai pagarsėjusio meno kri­
tiko Bernardo Berensono 7 pus­
lapių nekrologą, pabrėžiant kad 
jis buvo gimęs Lietuvos rabinų 
šeimoje. Ten pat pasakyta, kad 
prieš 20 metų (kovo 23, 1939) 
Hitleris okupavo Klaipėdą

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie­
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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Argentina
1810 — GEGUŽĖS 25 — 1960 

(150 'M. SUKAKTUVĖMS)
Rašo: St. Miščikas, Buenos Aires 

(Tęsinys)

ir 
ka­
ls-

šios ekspedicijos vadu buvo 
paskirtas Wellesley, būsimas Wel 
lington.

Susitarus su ispanais, anglai 
pakeitė savo planus: nutarė pa­
likti ramybėje ispanų kolonijas 
Amerikoje ir pulti prancūzus Eu­
ropoje.

Nutarė pirmiausia pulti Por­
tugaliją, nes Ispanijoje patys is­
panai atlaikė frontą ir neleido 
prancūzams skverbtis toliau į 
pietus.

Išlaipinta anglų kariuomenė 
Portugalijoje greitai (1808 m. 
rugpjūčio 21 d.) sumušė prancū­
zų kariuomenę prie Vimciro ir 
prancūzų vadas Junot, Cintra su 
tartimi su anglais, pažadėjo su 
savo kariuomene pasitraukti 
Prancūzijon.

Portugalija buvo nuo prancūzų 
išlaisvinta. Maža to, anglų lai­
vynas parvežė iš Danijos ispanų 
kariuomenę, kurią ispanai savo 
laiku, buvo paskolinę prancū­
zams 1807 m.

ši ispanų kariuomenė, būdama 
Danijoje, generolo Romana va­
dovaujama, sukilo prieš prancū­
zus ir pasitraukus į Langland 
salą, laukė progos išvykti Ispa­
nijon. Juos parvežė anglų laivy­
nas.

Napaleonas siuto ir suprato, 
jog ilgiau tokia padėtis Ispani­
joje negali tęstis ir lapkričio 5 d.
1808 m. pats asmeniškai perėmė 
prancūzų kariuomenės vadi 
bę prieš ispanus.

Napaleonui karas sekėsi 
gruodžio antrą dieną su savo 
riuomene pasiekė Madridą, 

lianai norėjo priešintis, bet
tiek pralaimėjimų gruodžio 4 d. 
pasidavė Napaleonui.

Anglų kariuomenė Portugali­
joje ir naujai išlaipinta La Co­
ruña uoste. Moore vadovaujama 
puolė prancūzus, norėdami užim­
ti Burgos miestą.

Napaleonas Moore kariuomenę 
sumušė ir tik dėka ispanų pagal­
bos, Moore kariuomenės likučiai
1809 m. sausio 19 d. pasiekė La 
Coruña uostą ir sulipę į anglų 
laivus apleido Ispaniją.

Ispanai pasilikę vieni prieš ga­
lingą prancūzu kariuomenę, prie­
šinosi kiek galėjo, bet jų jėgos 
silpo ir viena tvirtovė paskui ki­
tą pateko į prancūzų rankas.

Gerona septynias mėnesius lai­
kėsi prieš prancūzus (nuo gegu­
žės 2 d. iki gruodžio 10 d. 1809 
m.): Zaragoza prancūzai apgulė 
1808 m. gruodžio 10 d. ir paėmė 
po smarkių mūšių, kovodami dar 
gi Zaragoza gatvėse, 1809 m. va­
sario 21 d. Šiame mieste iš bu­
vusios 32.000 ispanų kariuomenės 
įgulos žuvo virš 20.000 vyrų.

Prancūzai įsiviešpatavo Ispa­
nijoje.

Partizaninis karas vyko ir is­
panai visokeriopai stengėsi pa­
sauliui parodyti, jog jie Ispanijo­
je dar turi savo laikiną valdžią. 
1808 m. rugsėjo 25 d. buvo įs­
teigta vadinama Junta Suprema 
Central (Centralinė Aukščiausia 
Taryba) susidaranti iš 35 atsto­
vų atvykusių iš Ispanijos pro­
vincijų.

1809 m. sausio 27 d. minėta 
Junta pasiuntė pakvietimą Ispa­
nijos Amerikos kolonijoms pra­
šydami atsiųsti Junton savo ats­
tovus.

Junta iš karto posėdžiavo 
Aranjuez mieste, vėliau Sevilla 
(1808 m. gruodžio mėn.) ir paga­
liau 1810 m. pradžioje persikėlė 
į Leon salą.

Juntoje kilo daug ginču tarp 
absoliutės monarchijos šalininkų

ir liberalų ir negalėdami susitar­
ti, išrinko taip vadinamą Regen- 
cijos Tarybą.

Kaip ten bebūtų 1810 m. tei­
sėtos ispanų valdžios Ispanijoje 
neliko ir tai labai smarkiai pa­
veikė j Pietų ir Centro Ameri­
kos ispanų kolonijas.

Šios kolonijos nutarė pačios 
pasirūpinti savo likimu.
Buenos Aires ir Ispanijos Įvykiai

Žinios apie Ispanijos įvykius, 
nors pasiekdavo vėlokai, turėjo 
didelės įtakos tiek vietiniai val­
džiai. tiek gyventojams, o ypač 
inteligentijai bei prekybininkų 
luomui.

Virrey (vieė-karalius) Cisne- 
ros visa darė, kad liūdnos žinios 
iš Ispanijos gyventojus nepa­
siektų arba būtų taip sušvelny- 
tos, jog nesukeltų jokių abejo­
nių apie Ispanijos karaliaus pa­
jėgumą.

Virrey Cisneros dargi provin­
cijų gubernatoriams visos tiesos 
nesakydavo, nors juos turėdavo 
informuoti apie Ispanijos įvy­
kius, kad galėtų paneigti liaudy­
je besiplečiančius gandus apie 
Ispanijos nuolatinius pralaimėji­
mus prieš Napaleono kariuomenę.

Savo aplinkraštyje 1810 m. 
kovo 23 d. Cisneros praneša gu­
bernatoriams, jog Gerona (Ispa­
nijoje) 1809 m. gruodžio mėn. 
turėjo pasiduoti prancūzams, bet. 
girdi, po didvyriškos kovos, kaip 
Zaragoza mieste.

Virrey Cisneros ypač būkšta- 
vo jūrininkų, kurie'atvykę iš Eu­
ropos savo laivais sustodavo 
Montevideo ar Buenos Aires uos­
tuose.

Savo raštu, 1810 m. kovo 24 d. 
Montevideo įgulos viršininkui 
Elio įsako, kad neleistų laivų 
įguloms išlipti krantan, jei turi 
blogų žinių apie Ispaniją ir visas 
gautas žiijias skubiai jam pra­
nešti.

Tą pat pakartojo naujam įgu­
los viršininkui Joaquin Soria, 
Montevideo, balandžio 7 d.

Kokia įtempta padėtis buvo 
Buenos Aires mieste, galima su­
prasti iš to, jog virrey Cisneros 
Buenos Aires tvirtovės viršinin­
kui įsakė karo sandėliu sudėti 
visus ginklus, kurie ne būtinai 
reikalingi kasdieniniams reika­
lams.

Virrey Cisneros nepasitikėjo 
tvirtovės įgula ir pamatuotai, nes 
reikia atminti, jog tvirtovės įgu­
los kareiviais buvo ne tik regu- 
liarė iš Ispanijos atsiųsta kariuo­
menė, bet ir laike anglu puolimo 
ant Buenos Aires, susidarę vietos 
gyventojų pulkai.

Norėdamas dar labiau apra­
minti vietos gyventojus, virrey 
Cisneros balandžio 2 d. paskelbė 
gautą iš Rio de Janeiro Ispani­
jos atstovo laišką, kuriame anas 
sulyg jo gautų žinių iš Lisabono 
(Portugalijos) tvirtina, jog ispa­
nų kariuomenė visuose frontuo­
se laikosi tvirtai. Aplinkraščio 
pabaigoje priduria, jog skelbiąs 
ši laišką, kad niekas negalėtų gy­
ventojų suklaidinti.

Bet žinios iš Ispanijos nebuvo 
linksmos ir balandžio 25 d. rc- 
gidorius Tomas Manuel de An- 
ehorena savo prakalboje Cabilde 
turėjo persergėti, jog reikia grieb 
tis priemonių, kad galėtų atsilai­
kyti prieš Ispanijos priešus Is­
panijai suklupus.

Cabildo pasižadėjo 
tuo susirūpinti, bet nieko ypatin­
go nenutarė ir vėlesni įvykiai 
Buenos Aires mieste nesuteikė 
Cabildui progos to klausimo 
svarstyti karaliaus ir Ispanijos 
naudai.

Virrey Cisneros puikiai žinojo, 
jog Buenos Aires mieste jau se­
nai veikia slaptos patrijotų drau 
gijos pasiryžusios pirmai progai 
pasitaikius valdžią perimti į sa­
vo rankas ir tokiu būdu pasiliuo- 
suoti nuo Ispanijos globos.

Patrijotai daugiausia rinkda­
vosi Vieytes muilo fabrike, Ormo 
vasarnamyje, bet dažniausia Ro­
dríguez Peña namuose.

Šios slaptos draugijos buvo 
šiek tiek pakrikusios, bet gau­
nant vis daugiau ir daugiau ži­
nių apie įvykius Ispanijoje jų 
veikla sustiprėjo. Nors virrey 
daug ką apie juos žinojo, nedrįso 
griebtis griežtų priemonių, nesi 
tuomi galėjo vien sukelti paniką 
gyventojų tarpe.

Apie mėnesį laiko Buenos Ai­
res negavo jokios žinelės apie pa­
dėtį Ispanijoje ir vietos gyven­
tojų tarpe, o tuo labiau oficia- 
lėse sferose buvo pradėta tikė­
ti, jog Ispanija prancūzėj galuti­
nai užimta.

Staiga, 1810 m. gegužės 17 d. 
apie pietus, virrey Cisneros gau­
na iš Montevideo miesto Įgulos 
viršininko Soria laišką, rašytą 
gegužės 13 d., kuriame anas pra­
neša. jog Montevideo uostan, po 
53 dienų plaukimo iš Gibraltaro 
atplaukė anglų laivas „Jonas Pa­
ryžietis“ su labai blogomis ži­

niomis.
Kadangi visa įgula tai žinojo, 

Soria uždraudė įgulai išlipti kran 
tan ir pastatė prie laivo aštuo- 
niu karių sargybą.

Žinios, iš tiesų, buvo labai liūd 
nos. Sulig anglų karininkų pra­
nešimo. Napaleono kariuomenė 
užėmė Sevillą ir Vyriausioji Jun­
ta Ispanijoje turėjo pasitraukti į 
Leon salą, kur vieton Juntos, ka­
raliaus netekus, buvo sudaryta 
Regeneios Taryba.

Cisneros tuojau parašė laišką 
Montevideo įgulos viršininkui 
Soria, kuriame prašo, kad anas 
pasikalbėtų su anglų laivo kapi­
tonu ir karininkais, prašydamas 
juos, kad šių žinių neskleistų vie 
tinių gyventojų tarpe, nes tai pa­
kenktų visiems. Anglai turi at­
minti, jog prancūzai yra toki pat 
priešai ispanams, kaip anglams 
ii reikia bendrai veikti.

Be to Cisneros pataria, jo vi­
siškai paslėpti nuo gyventojų 
šias žinias neįmanoma, reikia gy­
ventojams apie įvykius pasaky­
ti, bet, aišku, švelnesnėje formo­
je ir tuo tikslu siunčia tris eg­
zempliorius atsišaukimų, kuriuos 
jis įsako savo vardu atspausdin­
ti Buenos Aires mieste.

(Bus daugiau)

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje 
PAVYZDINGA NAŠLĖ

Ponia Viktorija Kentraitė Ma­
lakauskienė našlė ir pensininkė, 
gyvenanti Wildéje, kiekvienais 
metais moka daugiau negu dvi­
gubą prenumeratą. Ir už 1960 
metus mokėdama $ 100, prenu­
meratos, pridėjo mūsų spaudos 
darbo paramai $ 200, viso sumo­
kėdama $ 300.

Ji teisingai sako, kad viskam 
pabrangus, jau seniai reikėjo pa­
kelti Balso prenumeratą, kaip 
tai yra padarę kitų tautų laik­
raščiai, imanti po 200 ir po 300 
metams, nors išeina tik kas dvi 
savaitės.

— Kastanto Slučkos sūnus, in­
žinerijos fakulteto studentas, su­
mokėjo „A. L. Balso“ prenume­
ratą $ 500 sumoje.

Convocatoria
a 

Asamblea General Ordinaria 
del 

CENTRO LITUANO

MATYTA 
SKAITYTA

General Rivas 470 — ISLA MACIEL

SMILIA PABTASNOKAin de FBTKOFT 
■arlnlaki Ir vedije

Peinados „Gaston“

Telefonai: 28-0901 ir 2MM1

PaMskirktt® valandas.

Daina
Kunigas pekla baugina, 
Duodi litą, nuo jos gina, 
Daktaras nuo ligos maro 
Už litą sveiką padaro. 
O kai anstolis ateina, 
Pasitinkam jį su daina: 
Gerbiamas valdžios atstove. 
Jau paruošta viskas stovi, 
Jau sukrauta į vežimą, 
Tegul velnias viską ima: 
Imkit ūkį, imkit trobas, 
Imkit vaikus, imkit bobas, 
Pagaliau, velniai nematė, 
Imkite ir mane patį.

Vėpla.

Prenumeratas apsimokėjo:
Darata B. de Trach ir $200 aukų, 
Fridrikas Koreikis ir $ 100 aukų, 
Vyt. Endriuška ir $100 aukų, 
Simonas Rutkus ir $ 100 aukų, 
Jonas Petrauskas ir $50 aukų, 
Petras Cesna ir $ 50 aukų. 
Pranas Baltakys ir $ 50 aukų, 
Andrius Jokubauskas ir $ 50 a., 
Vincas Guobis ir $ 30 aukų, 
Elena Bražiūnienė ir $20 aukų, 
Julius Zagurskis ir $20 aukų, 
Kazys Mataitis ir $5 aukų, 
Stasys Rakauskas, 
Helena Arminas, 
Bronius Raiskas, 
Adolfas Veščiūnas, 
Osvaldas Iršius, 
Kazimieras Norkus, 
Julija šeškauskienė, 
Pranas Zagurskis, 
Jonas Kislauskas, 
Antanas Viturys, 
Leonas Ryšelis, 
Alfredo Ruplėnas, 
Jurgis Kalavinskas, 
Ona Blujytė - Prychodko, 
Aleksandras Blujus, 
Jonas Klimaitis, 
Vladas Riabovas, 
Romualdas Narbutas, 
Vladas Margevičius, 
Konstancija Masiokienė 
Jonas Grigutis, 
Vladas Palačionis, 
Vincas Kuraitis, 
Vincas 'Grigaitis, 
Jonas Kunigėnas, 
Stasys Stankevičius, 
Balys Lukinskas, 
Steponas Siliūnas, 
Antanas Vasilius, 
Juozas Kanapinskas, 
Antanas Gutauskas, 
Juozas Pušneraitis, 
Mykolas Krasinskas, 
Antanas Kriaučiūnas, 
Balys Dalinkevičius, 
Antanas Kindurys,'
Argentinos Lietuvių Centras, 
Juozas Prevėlis, 
Povilas Brazdžius, 
Antanas Andriuškevičius, 
Bronė Sereikaitė, 
Juozas Mičiulevičius, 
Juozas Trainauskas 
Benediktas Paždagis, 
Leonora Juodeikienė.
Kazys šeškauskas, 
Viktoras Kalėda, 
Juozas Činskis, 
Petras Tumas, 
Jurgis Dovydaitis, 
Stasys Vercinskas, 
Alfonsas Gujis, 
Albertas Plesterninkas, 
Jurgis Gervė, 
Antanas Janulis, 
Kazys Bražiūnas,' 
Petras Meilutis, 
Jonas Tumosa, 
Antanas Šiaudvytis, 
Adelė Baršauskienė, 
Antanas Chmeliauskas, 
Robertas Vosgirdas, 
Kazimieras Kliauga, 
Kazys Balčiūnas, 
Petras Vaisieta, 
Juozas Radzevičius. 
Matas Rusenąs, 
Kazimieras Virbickas, 
Ona Gudmonienė, 
Augustas 'Šidlauskas, 
Jonas Rudėnas.

Señor Asociado:
En cumplimiento de lo dispuesto por nues­

tro Estatuto y Reglamento Social, tenemos el agrado de dirigirnos 
a Vd. con el objeto de invitarle a concurrir a la Asamblea Gene­
ral Ordinaria, que se llevará a cabo en nuestro local social, calle 
Tabaré 6950, el domingo 24 de abril de 1960 a las 16 horas, a fin 
de tratar la siguiente

ORDEN DEL DIA
Io) Lectura del acta anterior.
2°) Designación de dos asociados para firmar el Acta.
3°) Consideración de la Memoria, Inventario, Cuentas de 

Gastos y Recursos, y Balance General.
4o) Informe del Organo de Fiscalización.
5o) Aceptación de nuevos socios y designación de socios 

Honorarios.
6o) Consideración del aumento de la cuota social, fondo 

fúnebre e ingreso y aumento de la cuota minima de 
las donaciones para designación de Socios Honorarios. 

7o) Informe de la comisión de construcción.
8o) Renovación del Organo de Fiscalización.
9o) Cierre de la Asamblea.
Sin otro motivo y contado desde ya, con su puntual asis­

tencia, saludamos á Vd. con nuestra consideración más distinguida.
Luis José Lemberis, Estanislao Džiugis,

Secretario. Presidente.

DE LOS ESTATUTOS DEL CENTRO LITUANO:
Artículo 42. — Las Asambleas se celebrarán validamente, aún en 
los casos de reforma de Estatutos y de disolución social, sea cual 
fuera el número de socios concurrentes una hora después de la 
fijada en la convocatoria, si antes no se hubiese reunido ya la mi­
tad más uno de los socios con derecho a voto. — Las resoluciones 
se adoptarán por mayoría de la mitad más uno de los socios presen­
tes y la votación será ordinariamente por signos, pero cuando la 
Asambleo lo resulva, la votación puede ser secreta o nominal. En 
ningún caso, podrá aceptarse el voto por poder o por corres­
pondencia.

(
Lietuvių Baras “ALICIA” |

AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — ADROGUE X
Julius Ascila ir Justinas Kemėžys, 

savininkai XUŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA — BILIJARDAI V 
(Greta veikia A. ir K. automobilių „tapicería“) y

Dr. A. PEDRO COSENZO 
Italų ligoninės gydytojas-chirurgas

Priima savo konsultorijoj
GUAMINI 5246 , VILLA LUGANO

Pirmadieniais, Trečiadieniais ir Penktadieniais 
nuo 16 iki 19 valandos.

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČIULEVIČIUS, VEDĖJAS IB SAVININKAS 
CENTENERA 3176 — Nueva Pompeys — T. E, 01-9787

Vaistus Lietuvon 
oro paštu
Teirautis nuo 16 iki 20 vai. 
Boedo 737; TE 97-4444

Dėkojame visiems gerb. pre­
numeratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo­
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūši} spausdintojo žo­
džio gaivinimo darbą. ,

„A. L. Balso Administracija.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ I 
PATOGŪS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS I 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjime.

CHRISTIAN 
PEDICUROS 

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą. 
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

(Reparación y Ajustes. Carbura­
ción-Electricidad). Taipgi par­
duodamos dalys visokiems auto­
mobiliams. pasiteiraukite — bū­
site patenkinti ir savo drau­
gams rekomenduosite Bruno Bfar- 

(Sulevičiaus tažėrį.
* ------- -■■ ■ ------- -

FOTO STUDIJA “ESTRELLA”
DOKUMENTAMS nuotraukos tą pat dieną.

■ TAIPGI VYKSTA į namus fotografuoti vestuves ir (Jj 
kitas iškilmes. |

Guamini 5164/66 Buenos Aires te

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “O E F R A L” 
F. Čepas U A. Čepas, 

savininkai
NOGOYÁ 4751/53.

Buenos Aires 
Medžio ir stiklo Įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų ras­
tinėms. Reikalaukit kaino­

raščių.
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Puslapis ketvirtas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Balandžio 21 d., 1960 m., N» 1135

Moteris ir Pasaulis
ARGENTINOS LIETUVIŲ 

CENTRO BALANSAI.
1958 IR 1959 METŲ

Kaip 1958, taip, ir 1959 metais 
ALC savo apyvartos balansus ir 
darbų apyskaitas išleido specia- 
lėmis brošiūromis. Tie istoriniai 
dokumentai labai daug pasako. 
Pirmiausia, jie nuramina pesimis­
tus, kalbėjusius būk naujoji ALC 
Valdyba „persilpna“, permažai 
išpopuliarinta ir nepajiegs didį 
ALC darbų atitinkamai varyti 
pirmyn. Bet pasirodė kai p t ik 
atvirkščiai Naujoji ALC Valdy­
ba savo rimtu pasiryžimu ir 
kruopštumu per 8 savo veiklos 
mėnesius padarė tiek daug kū­
rybinio darbo, kad pralenkė pas­
kutiniosios ALC.' Valdybos ištiso 
meto veikimą. .

Imkime palyginimus iš darbų 
ištiso meto pereitosios ir 8 mėne­
sių dabartinės. Skaičiai štai ką 
rodo:

1958 metų balansas suvestas 
$ 517,286.16, o 1959 $ 890,811.31. 
—1958 pelnas (S u p e r a v i t) 
$ 49,140.75, o 1959 $ 106,477.90.

Aukų ALC statybai 1958 me­
tais virš 300 aukotojų sudėjo 
apie porą šimtų tūkstančių pe- 
zų, o 1959 vien 60 aukotoju su­
dėjo $ 93,663.25!

Man, rašančiam šiuo žodžius 
abi Valdybos vienodai artimos. 
Valdybos negali būti amžinos. 
Neišmintinga jaudintis dėl to, 
kad nariai savo valią pareiškia. 
Ateity bus vėl nauja valdyba ir 
ją iš jos darbų vertinsime. Kas 
brangina Dr. ,J. Basanavičiaus 
idealus, tas nekaišioja baslių į 
ALC traktoriaus ratus. Geriausią 
pavyzdį parodė Munro ir aplin­
kinių miestų lietuviai:

Jie suruošė kultūrinį parengi­
mą ALC naudai 1958 metais; jį 
suruošė ir dabar. Pirmasis paren­
gimas davė gryno pelno $4.691.00 
o dabar, surengtas vermutas su 
BALTICA orkestru davė gryno 
pelno virš $ 12,000.00!

Susilaikantieji aukuoti imkite 
pavyzdį iš Munro lietuviu, tat 
Argentinos lietuviai ALC Rūmų 
statybos darbais įeis garbingon 
mūsų tautos istorijon. Dirbkime 
nuoširdžiai prie visų Valdybų. 
Ambicijos, ne vietoje rodomos, 
vežikiškumu dvelkia, Išsiaiškint 
ir susitart reikia savoj pastogėj.

Tik ka išleiston apyskaitų kny- 
gelėn neįeina Garbės Nariu J. M. 
Bačiūnų ir kitos stambios aukos, 
sukeltos jau 1960 metais. Neįeina 
Munro lietuvių parengimo nau­
da. nei karnavalinių parengimų 
neinąs. Visa tai bus 1960 metų 
balanse. Tuomet visienys bus 
nroga isitikinti. kaip gražiai dir­
ba dabartinė Argentinos Lietu­
viu Centro Valdyba, ypatingai to 
dėl. kad Dr. J. Basanavičiaus 
vardo ALC Rūmų statyba ir įren­

TRUMPAI
DIMINSKŲ ŠEIMA IŠVYKO 

CHICAGON
Argentinos Lietuvių Atsargos 

Karių Sąjungos pirmininkas, kap. 
Viktoras Diminskis su žmona Elz 
bieta Kapteinyte, sūnum Jonu ir 
dukromis Aldona ir Nijole 19. 4. 
1960 Lineas Peruanas lėktuvu iš 
Buenos Aires išskrido apsigyven­
ti Chicagon.

Karių Sąjungoje jį pavaduoja 
Antanas Balčiūnas. Mokytoja Di- 
minskienė pirmininkavo Paverg­
tųjų Europos Tautų Išlaisvinimo 
Sąjungos moterų skyriui, kuris 
sekančiame susirinkime išsirinks 
naują pirmininkę.

Savo namus Hurlinghatne pp. 
Diminskai pardavė. Juose 15. 4. 
1960 įvyko atsisveikinimo vaišės, 
kuriose dalyvavo p. J. Bubnovas 
su sūnumis, p. F. Vaitkevičius. 
Dr. ‘A. Kairelis su šeima, p. VI. 
Cibavičius, p. Olimpija Kesylie- 
nė. pp. J. Misiūnai, „ALB.“ re­
daktorius ir vietiniai pp. Dimins- 
kų ir Rubnovų darbo draugai.

šalna

LIŪDNI LAIŠKAI
Mano žmona Bronė Lukoševi- 

čiūte gavo liūdną laišką iš Lie­
tuvos 26. 3. 60, kad mirė jos my­
lima mamytė Ona Lukoševičienė, 
iš Ulčičių, Liškiavos. Anksčiau 
mirė tėvas Feliksas Lukoševičius. 
Liko liūdinti Lietuvoje: Sesuo 
Jadvyga Zigmantiene. brolis Mo­
tiejus, prieš metus grįžęs iš Sibi­
ro su žmona ir 4 vaikais ir brolis 
Jonas. Čia liūdi sesuo Marija Lu­
koševičienė. Juozas šiušis 

gimai per tokį trumpą laiką 
tiek daug pavaryta pirmyn, jo- 
gei pesimistai nusilenkė realy­
bei ir grįžta bendro darbo tal­
kon, kad neišsibraukti amžinai.

Norėčiau, kad šiuos palygini­
mus įsidėmėtų visi lūkuriuojan­
tieji ir be jokio delsimo atvežtų 
savo pažadėtą paramą kolonijos 
ir visos mūsų atutos garbei.

Lotynų patarlė sako: Duoda 
dvigubai, kas greitai duoda.

ALC Kaimynas

„LIETUVOS AIDAMS" 
REIKALINGA PARAMA

Z. Juknevičiaus 12 metų vado­
vaujami radio pusvalandžiai iš 
Radio Mitro persikėlė į LR9 Ra­
dio Antártida. Transliuojama pir 
madieniais 18:30 vai.

.Šimtas lietuviško žodžio minu­
čių per mėnesį kainuoja $ 4.800. 
Tą sumą sudeda Argentinos lie­
tuvių firmos ir aukotojai.

„Lietuvos Aidų“ vadovybė pra 
šo daugiau paramos, nes antraip 
bus sunku išsilaikyti ir šioje sto­
tyje.

Skelbimus ir aukas priima po­
nia Elena V. Ryselienė, Cosquin 
5555, Buenos Aires; „Mindaugo“ 
pirm. V. Stundžia, Ñapóles 4260, 
Berisse ir „L. A.“ administrato­
rius K. Misiūnas, Mendoza 2280, 
Avellaneda.

GYDYTOJA SAUNORIENĖ 
BRAZILIJOJE

Drė. Sofija Saunorienė, grįžus 
iš Cambueire kurorto priima li­
gonius savo kabinete, elegantiš­
kam Rio rajone. Daktarė S. gavo 
pasiūlymą persikelti į naują Bra 
zilijos sostinę Brasilia, bet, ne­
žiūrint viliojančių sąlygų, apsi­
sprendė pasilikti Rio de Janeire.

G. B.
— Aldona Galeckaitė ir Kazi­

mieras Černiauskai 1L 4. 60 tu­
rėjo džiaugsmo dieną : Gimė svei­
kas ir stiprus pirmagimis sūnus, 
kuriam parinktas vardas Kazi­
mieras. Jauni, iš tremties atvykę 
tėvai ir uošviai džiaugiasi šeimos 
padidėjimų. Jaunoji motina yra 
Birutiečių Tautinių Šokių An­
samblio vadovė. Birutietė

MIRĖ DELLA KURAITIENĖ
Chieagos Lietuvių Moterų Ta­

rybos pirmininkė, žymi visuome- 
ninkė Della Kuraitienė mirė 16. 
3 60.

Su savo vyru Dan Kuraičiu ji 
yra lankiusis Argentinoje (Nek­
rologas tilps kitame „ALB“. 
numeryje.)

— Milda Medeišytė; gimusi 
Giedraičiuose, nuo 1945 metų gy­
venusi Lenkijoje, atvyko apsigy­
venti pas savo tėvą Chicagon: 
817 W. 34 St.

IŠ VISUR
TOPOLANSKIŲ ŠEIMAI LEIDO 

ATVYKTI ARGENTINON
Argentinos u. r. min. skelbia, 

kad Sovietų ambasada jai prane­
šė 4. 4. 1960, kad iš Rusijos leis­
ta išvykti Argentinon trims ’as­
menims :

Argentinos pilietei Rinai Topo- 
lanskienei, jos vyrui rusų tauty­
bės ir jų dukrai, gimusiai Ar­
gentinoje. Jie jau esą kelionėje.

Prano Zabulionio Argentinoje 
gimusiai dukrai, ištekėjusiai už 
Lietuvos piliečio Panevėžyje, Ar­
gentinos vyriausybė kelis kartus 
suteikė leidimą ir kelionę sutiko 
apmokėti. Maskva buvo davusi 
leidimus, bet Vilniuje užkliūda­
vo. Iš Pabaltijo tik ponia Birutė 
Pellegrini savo mamytę iš Rygos 
atsikvietė, dėka energingai tuo­
metinio ambasadoriaus Dr. De 
Carril veiklai.

-"tFTSSIETĖS LIGONĖS
Nemuniečių scenos veikėjos Ei- 

viros Griškevičiūtės motina, Ona 
Griškevičienė, gyvenanti Perseve­
rancia 3625, po chirurginės ope­
racijos Berisso ligoninėje, jau­
čiasi geriau.

Elzbieta Tarauda (Gedrimie- 
né), gyv. Persev. Nueva 4642. in­
ternuota Berisso ligoninėn jaknų 
ligos’ dėlei. > Pleputė

Prof. kun. Jonas Duoba iš 
Avellanedos ir kun. Juozas Mar­
gis iš Rosario, Marijonų vadovy­
bės pašaukti, nuskrido į JAV. 
Pirmąjį pavaduoja kun. Mykolas 
Jodka, antrąjį — Dr. kun. Ka­
zimieras Černiauskas.

PASIBAIGĖ MOTERS TEISIŲ 
GYNIMO KONGRESAS

Buenos Aires Juridinio ir Vi­
suomeninių Mokslų salėje nuo 
kovo 28 vyko Jungtinių Tautų 
Organizacijos moters teisių gy­
nimo pasaulyje komisijos posė­
džiai. Dalyvavo 18 tautų delega­
tės, priklausančios JTO minėtai 
komisijai.

šios (keturioliktos) sesijos po­
sėdžiai pasibaigė balandžio 14. 
Daug diskutuota, priimta daug 
nutarimų, jų tarpe moterų reko­
mendacija, kad apsivedimo am­
žiaus minimumas moteriai visa­
me pasaulyje būtų priimtas 15 
metų.

MOTINOS DIENOS 
MINĖJIMAS

Argentinos L. B-nės Temperley 
Apylinkė, gegužės 21 d., 1960, 
19 vai. ruošia Motinos Dienos 
Minėjimą Temperley Villa Sast­
re, p. Paliukėno salione, c. Nrt 9, 
su tai dienai atatinkama progra­
ma. Temperlejr jaunimo meno 
mėgėjai suvaidins tai dienai pri­
taikintą veikalą —„Žuvusiai Mo­
tinai“. Veikalą patiekė Apylin-I 
kės V-bos pirm. p. Sadauskas. 
Programoje dalyvaus p. I. Valen­
tinavičius su savo oktetu. Bus 
paskaita ir deklamacijos.

Užbaigai įvyks pasilinksmini­
mas griežiant Temperley ir Lla- 
vallol jaunimo orkestrui, kuriam 
vadovauja p. Galeekas iš Tem­
perley. Kviečiama dalyvauti vi­
sus, nes visiems ši šventė svar­
bi, ypač jaunimui.

Llavalloliškis

LIETUVAITĖ Iš LENKIJOS 
JIEŠKO BROLIO 

ARGENTINOJ
Gerbiamoji „A. L. Balso“ 
Redakcija!

Jau 15 metų j ieškau savo bro­
lio. Tikiuosi, kad per Jūsų laik­
raštį man tikrai pavyks surasti, 
kadangi 1944 metais iš Švenčio­
nių Žotginų jis išvyko Argenti­
non. Naudojau visus šaltinius;

dabar kreipiuosi į Jus.
Mano brolis, Mykolas Račkelis 

(Michal Rackiel), sūnus Ksavero 
ir Onos, gimęs Dubinkiuose, Vil­
nijoje.

Kas iš Vilniaus krašto lietu­
vių- pabėgėlių atsiųstų man vil­
ties žiburėlį, būčiau amžinai dė­
kinga, nes tikrai žinau, kad bro­
lis per Vakarų Europą pasiekė 
Argentiną ir joje gyvena.

Iš kalno dėkodama „A. L. Bal­
so“ Redakcijai už šio mano pra­
šymo paskelbimą, prašau priim­
ti gilios pagarbos pareiškimą.

Wanda Stasiun,
Branievvo, ui. Marynarska 2, 
Woj. Olasztyn — Polonia.

Branievvo, 14. 4. 1960.

— Zigmas Šurnas, 13. 4. 60, pa­
talpintas Rawson ligoninėn. Ne­
sveikuojančių žmoną prižiūri 
duktė Čiabienė.

— Petras Pulokas, c. Tigre 
3982, Buenos Aires, turi dešre­
lių dirbtuvę. Stambiausias jo ga­
minių pirkėjas SLA. Asadoms 
paįvairinti visi jieško skanių Pu­
loko dešrelių. N. P.

— J. V. Galveliai vasarojo Mi­
ramar pajūry.

— Jonas Rudėnas su šeima, 
praleidę mėnesį atostogų Mar 
del Platoj ir Caruhe, sekantį se­
zoną žada aplankyti Kordobos 
lietuvių vasarnamius. Pranas Bal 
takys taipgi žada pasukti savo 
auto vairą Kordobos linkui.

— Mokytoja Cibavičienė, Vla­
do Cibavičiaus žmona, su jau­
niausiu sūnum išskrenda į JAV. 
Vyras ir kiti sūnūs pasilieka Ar­
gentinoje.

— Rodolfo Mikėnas iš Villa 
Rumipal, statybos darbų rango­
vas ir ten veikiančio kartono 
fabriko skyriaus vedėjas, Vely­
kų šventes praleido sostinėje, ap­
lankydamas savo gimines ir lie­
tuvių draugijas.

— Vytauto Bartulio žmona su­
silaukė sūnaus.

— Broniaus Vaičiūno žmona 8. 
3. 60 sulaukė šeimos padidėjimo. 
Gimė sūnus.

— Juozas Prevelis, turintis 
baldų dirbtuvę savo naujuose na­
muose, Gavilán, V. Crespo, ir dir 
bantis kartu su savo sūnum, nu­
sipirko automobilį. Duktė Elena 
šeimininkauja ir prižiūri vis dar 
nesveikuojančių motiną Stasę 
Limbaitę Prevelienę.

VISI KELIAI SUVEDĖ 
Į LIETUVIŲ CENTRĄ

Vermuto vaišės Argentinos Lie­
tuvių Centre 9. 4. 60 buvo istori­
nės. Gražiausios lietuvių publi­
kos buvp pilnas Dr. J. Basanavi­
čiaus vardo dar nebaigtas salio- 
nas. Skanių užkandžių ir gėrimų 
buvo pakankamai. Apie vidunak­
tį sodnelyje ALC vicepirminin­
kas J. Bačkis ir Vald. narys C. 
Dėdela išspirgino kelis šimtus 
dešrelių, prie kurių vėl stovėjo 
pirkėjų eilės.

Orkestras BALTICA su muzi­
kais Vytautu Balčiūnu ir Eduar­
du Radionovu griežė lietuviškus 
ir moderniškus šokius publikai.

Kadangi šiame kultūriniame 
parengime dalyvavo vien prie 
bendrų stalų apie 400 asmenų, 
tai visų nesurašysi, nors dauge­
lis jų įstojo nariais į ALC. Fede- 
rikas Koreikis ta proga paauka­
vo ALC statybai $ 3,000, Jonas 
Balčiūnas $ 1.000, o Felipe Vait­
kevičius įteikė jau šeštą tūkstan­
tinę.
Provincija sujudo

Munro, Florida, Carapachay, 
Villa Adelina, Villa Ballester, 
Boulogne, Hurlingham ir Villa 
Lugano buvo skaitlingiausiai ats­
tovauta munriečių renktose ver­
muto vaišėse ALC. 9. 4. 60. Na­
muose sėdėjo tik labai serganti 
tautiečiai.

Po ALC sekretoriaus L. Lem- 
berio žodžio, kalbą per gersiakal- 
bį pasakė Munro kolonijos atsto­
vas Vincas Kuraitis, šio ir anks­
tyvesnio parengimo ALC naudai 
iniciatorius. Ragino sutartinai 
dirbti visą koloniją A. L. Cent­
ro, mūsų kolonijos ir visos tau­
tos garbei.
Darbuotojai

Visi geros valios lietuviai lai­
kino „provincijalams“, pavyzdin- 
giau už sostinės autoritetus su­
rengusiems vaišes ALC naudai. 
Bet daugiausia plušo šie gerbia­
mi tautiečiai:

Vincas Kuraitis su šeima, Vin­
cas ir Teresė Valatkai. D. M. 
Kryžiokai, J. A. Ališauskai, Os­
valdas ir O. Iršiai, Ignas E. Mo­
tiejūnai, A. Martinonis, J. Urbo­
nai ir kt.

Didį darbą dirbantis Argenti­
nos Lietuvių Centras pilnai užsi­
tarnauja, kad ir kitos kolonijos, 
kiti sambūriai ir sąjungos su- 
rengtii kultūrinius ir draugiškus 
aktus Dr. J. Basanavičiaus var­
do paminklinių rūmų statybai.

Santakiškis.

MOTINOS DIENOS 
MINĖJIMAS

GEGUŽĖS-MAYO 8 d., 1960 m.
Sekmadienį 16 vai. (4 vai. pp.) 

ALCentro salėje, Tabaré 6950 
Buenos Aires

[DOMI PROGRAMA scenoje* 
VAIŠĖS prie bendro stalo.
Dalyvavimas visiems $ 40. Vai­
kams iki 10 metų veltui.

Po vaišių — jaunimo šokiai 
Visas gautas pelnas eina saliono 
statybai. — Rengimo Komisija

3 SAVAITĖS SU MALONIAIS 
KORDOBOS LIETUVIAIS

Pasirįžę aplankyti Kordobos 
lietuvius, aš su žmona praleido­
me 20 dienų Alta Gracia ir pa­
čioje Kordoboje, aplankydami 
Dique Molinos, Paisanita, Carlos 
Paz ir kitas gamtos grožiu pa­
garsėjusias vietoves.

Alta Gracia buvome apsistoję 
pas Kazimierą Ražaitį. Daug ma­
lonių valandų praleidome drau­
ge su pp. Turauskais, Petraus­
kais, Merkiais, Šlekoniais, Ma­
kauskais, Bašinskais, o aplankę 
SLA 6 skyrių Kordoboje susiža­
vėjome to skyriaus jaunimo ir 
šeimynų inteligentiškumu ir lie­
tuviška veikla savo draugijos 
pastogėje. Visur buvome vaišina­
mi ir drauge dainavome lietuviš­
kas dainas.

Niekuomet neužmiršime ’Alta 
Gracijos lietuvių, o taipgi -SLA 6 
skyriaus veikėjų draugiškumo, 
kaip pp. Sadukų, Meilučių. Tu- 
mosų, Garbės Nario Šulco ii' ki­
tų veikėjų.

Mus" į stotį pavėžino Antanas 
Sadukas savu autu. Visas jauni­
mas kalba lietuviškai sykiu su 
to skyriaus pirmininku ten gimu­
siu architektu Jonu Tumosa. 
Garbė ir padėka visiems kordo- 
biečiams. J. B. šiušiai 
San Martin, 4. 4. 1960.
įį Moteris meilėje save skolina, 
bet ne duoda —FRANCE.

PIGIAI PARDUODAMAS že­
mės sklypas 1,400 kv. metrų, 3 
k v. nuo Camino Cintura. Priva­
žiavimas asfaltuotas prie Quinta 
Vineli. Tartis su A. Rinkevičium, 
Guamini 5562.

KASDIENINIAI REIKALAI 
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JAUNAVEDŽIAI RUPLĖNAI 
GRĮŽO IŠ BRAZILIJOS

Jaunavedžiai Alfredas ir Sofia 
Jaeunskaitė Ruplėnai, 26. 3. 60 
išvykę laivu Cabo San Vicente 
p povestuvinę kelionę, aplankė 
įvairius Brazilijos miestus: Rio, 
S. Paulo, Santos, Petrópolis, P. 
Alegre.

Pasiekę Rio, aplankė mūsų 
laikraščio bendradarbį Edvardą 
Girčį, kuris ten turi automobilių 
dalių prekybą, — jaunavedžiai 
buvo šiltai priimti ir 5 dienas 
vežiojami po įdomiausias Rio vie­
tas ir apylinkes.

Jaunieji Ruplėnai stačiai suža­
vėti Edvardo ir jo brolio, kaip 
lygiai ponios Girčienės vaišingu­
mu ir paslaugumu.

Aplankė Lietuvos ministerį Dr. 
F. Meierį, kuris taipgi maliniai 
priėmė; lygiai kaip p. P. Babic­
kas domėjosi Argentinos lietuvių 
gyvenimu.

Mūsų bendradarbis E. Giréis 
per pp. Ruplėnus įdavė „A. L. 
Balso“ prenumeratai apmokėti 
2,000 kruzeirų, o Lietuvių Cent­
ro paramai 1,000 kruzeirų.

Būdami S. Paulo mieste pp. 
Ruplėnai sutiko kelis lietuvius. 
Grįžo į Buenos Aires 14. 4. 1960 
Cruzeiro do Sul orlaiviu.

Mokytoja E. V. Ryselienė, 
scenos ir visuomenės veikėja, ku­
ri skaitys paskaitą Motinos Die­
nos minėjime ALCentre 8. 5. 60.

Maria Esther Diligenti, savo tėvo lydima prie altoriaus, su­
kūrė šeimos židinį. Jai liepos mėnesį sukaks 17 metų, o jos 
vyrui, Juan Carlos Vivares 20. Iš garsiųjų Argentinos pen- 
kiatukų, (3 seserys ir 2 broliai), ji pirmoji ištekėjo kovo mėn.

— Voldemaras Bajerčius, lo­
šiantis futbolą Mendozoje, pui­
kiai kalba lietuviškai ir vokiš­
kai, žinoma, ir ispaniškai. Pir­
mas dvi kalbas išmoko iš savo 
motinos. Kalbų mokėjimu šis mū­
sų sportininkas pamatuotai di­
džiuojasi.

— Ana Maria Naruševičius, Fe 
likso ir Agotos Šabūnaitės Naru­
ševičių vienturtė duktė, įstojo į 
Liceo Nr. 2 de Señoritas.

— Mokytoja Stanevičienė su 
dukra studente ir jos vadovau­
jama tautinių šokių grupe iš 
Urugvajaus birželio pradžioje 
rengiasi atvykti Argentinon.

— Antanas Šakalys, San Jus­
to fabriko direktorius, gyvenan­
tis savo naujuose namuose Villa 
Seasso, 30. 4. 60 apsiveda su sa­
vo sužadėtine ispanų kilmės. Ves­
tuvių vaišėse jaunojo namuose 
dalyvaus abiejų jaunavedžių gi­
minės ir draugai.

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose.
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakymai.

GIMDYMAI BE SKAUSMO
INTERNATAS (KAMBARIAI GIMDYVĖMS)

DR. P. J. BERGER LIDIA A. BUTKUS
(Gydytojas) (Akušerę)

BERNAL OESTE: T U R D E R A :
Com. Rivadavia 497 Av. Necochea 12064

T. E. 244 —1094

KRIKŠTYNOS BANFIELDE
Balandžio 17, 1960, buvo gra­

žiai atšvęstos antrojo H. Bagdo­
no sūnaus krikštynos.

Kūmais buvo Klemensas Dėde­
la ir Viktoria Bagdonaitė, pa- 
krikštindami jaunąjį Bagdoniu- 
ką Eugenius-Enrikas vardu. Prie 
vaišių stalo matėsi svetys iš Mon­
tevideo p. Čibiras, Dėdelių šei­
ma, V. Bagdonai, Brazaičiai su 
sūnum ir dukra, Jonas Kriščiū­
nas su žmona, Paspirgėliai, Ce- 
meškos ir kt.

Henrikas Bagdonas iš pokari­
nių ateivių yra gražiai įsitaisęs 
e. Serrano 470, TE. 242-0957 
Banfield, ir gerą progresą daro 
montuodamas radio ir televizi­
jos aparatus. A. K.

— Rosita Rukšėnaitė, Argenti­
nos Lietuvių Centro mažųjų mer­
gaičių ansamblio dalyvė ir pianis 
tė, po apendicitis operacijos, pa­
darytos ligoninėj Salaberry 5. 4. 
I960, jaučiasi gerai ir jau daly­
vaus choro ir tautinių šokių re­
peticijoje 24. 4. 60, 15 vai. ALC 
salione. (Ankščiau kaip įprastą 
valandą, kadangi 16 vai. įvyksta 
ALC. visuotinas susirinkimas). 
Visas m/ansamblio dalyves pra­
šom rinktis laiku, kąd būtų ga­
lima tinkamai pasiruošti Motinos
Dienos minėjimo programai, ku­
ris įvyks gegužės-mayo 8 d., sek­
madienį, 16 vai. Be -m/ansamblio 
choro dainų ir šokių, Ims mokyt. 
Elenes V. Ryselienės paskaita ir 
įvairių solo pasirodymų.

Gegužės 1, sekmadienį, įprastą, 
17 (5 v. pp.) ten pat įvyks pas­
kutinės repeticijos ii- galutinas 
nustatymas programos. Prašome 
dalyvauti ansamblio dalyvių ma­
mytes. ir tam laikui paruošti rū­
belius, kaip jau anksčiau numa­
tyta. Ona G, Ožinskienė, 

m/ansamblio vedėja.
— Marytė šeškevičiūtė, Onytė 

Leškevičiūtė, Albina Kazlauskai­
tė ir Gerardas Kareniauskas 
linksmai praleido savo atostogas 
Urugvajuje.

— 25 de Mayo 611 - ler. f*.
T. E. 32 2412

M. BALTAITYTĖ — FREY
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata­
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 - Valentin Alsina

<
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Balandžio 21 d.. I960 m., JM° 1135 ARGENTINOS LIETUVIŲ BAUSAS Puslapis penkta s.

GRĮŽTANTIEJI TĖVYNĖN 
SUSIVIENIJIME

Trumpas Kvirino Runimo vai­
dinimas „Grįžtantieji Tėvynėn“ 
statomas SLA scenoje gegužės 7. 
I960. 20:30 vai. Po to vermuto 
vaišės SLA 4 skyriaus 21 meto 
veiklos sukaktį minint.

Vaidina ir režisuoja autorius 
K. Runimas, Ant. Mičiulis, Ta­
das Jasinevieius, Virginija Bal­
nytė ir Nelė Pavilonytė. SuTlio- 
ruoja Ona Navickaitė.

Sostinės ir kitų miestų lietu­
viai maloniai kviečiami dalyvau­
ti šiame linksmame, ir kultūrin­
game parengime: Vaidinime ir 
vaišėse.

SLA 4 Sk. Valdyba
— SLA parke 9. 4. 60 įvyko 

draugiškos „truco“ lošimo pirme­
nybės, kurias laimėjo Berisso 
Mindaugo atstovai: Juozas Kula­
kauskas ir L. Gabrūnas. Po to 
įvyko asado vaišės, dalyvaujant 
lošėjams. Kilbukas

— Jonas Gimbutis, SLA vei­
kėjas. išdirbęs 33 metus Tamet 
fabrike, išėjo pensijon.

VILLA SASTRE - TEMPERLEY 
šeštadieninė mokykla

Lietuvių šeštadieninė mokyk­
la nuo 2. 4. 60 veikia pp. Žekiu 
namuose, gatvė 14, tarpe 7 ir S. 
Villa Šast re-Tem |>erley.

Mokytojauja mokytoja Eleo­
nora Paliulionienė.

Tėvams bus dėkingi jų \ a ¡kil­
čiai. jeigu jiems suteiksite progų 
pasimokyti lietuviškai.

Mokyklos Komitetas dėkoja tė­
vams. leidusiems savo vaikučius 
šeštadieninėn mokyklon. Prašo­
me leisti ir dabar, o taipgi nau­
jus mokinius ir mokines prašo­
me įrašyti.

Mokyklos Tėvu Komitetas:
Jonas Žekis. pirmin.
J. Stasiulevičius, sekret.
St. Veikalas, iždiniu.

„Advokato patarimai"
Balandžio 30, I960, minint

Mindaugo Draugijos 29 m. su­
kaktį. vaidinama vieno veiksmo 
komedija „Advokato patarimai. 
Vaidina: Nelida Marcinkevičiū­
tė, Ona šeštakauskienė, Albertas 
Ražanskas, Antanas Šeštakauskas 
ir L. Gabrūnas. Rež. Pr. Strolia.

CHORVEDĮ ArSTESIULI 
PALAIDOJUS 
Sesers padėka

Mirus mano broliui Aleksui 
Stesiuliui. nuoširdžiai dėkoju p. 
Kaibutų šeiniai: Elenai Kaibutie- 
nei už slaugymą ir prižiūrėjimą 
sergančio brolio, Algirdui Kai- 
butui už atliktus įvairius patar­
navimus, namų, savininkui Jonui 
Lysui už laidotuvių sutvarkymą, 
kun. A. Lubickui ir P. Gudele- 
vičiui už pamaldas prie mirusio­
jo karsto namuose, Jurgiui Čepė­
nui už parūpinimą papildomo au­
tomobilio palydėjimui į kapus. 
Jonui Lukošiui ($) ir Gustavui 
Klibingaičiui už talką, pp. Lėkš­
tučiams ir kitiems tautiečiams už 
g ?les.

Vytauto Petronaičio ir G. Kli- 
bingaičio pasidarbavimu, vaini­
kams aukavo:

Romas Mackevičius $ 150. Po 
$ 100: Vyt. Petronaitis, G. Kli- 
bingaitis, Alf. Artmonas. St. Mar 
kuškis, Albertas Šapas ir M. Ser­
ra. Po $ 50: Edv. Gečys. V. An­
tanavičius, A. Navickas. Po $ 30: 
E. Ekertas.

Laidojimo išlaidų padengimui 
aukavo:

Bronius Rastenis $ 1.000. Na­
poleonas Pimpė ir Jonas Lysas po 
$ 500. Jurgis Čepėnas * 300. Da­
rata Lukošienė $ 200. J -Tankaus 
kas $ 150. Po $ 100: K. Šapienė, 
K. Jakubauskienė, A. Ulikas, St. 
Markuškis ir Juozas šlefertas. Po 
$ 50: V. Bagdonavičius ir M. Na­
vickas.

Visiems prisidėjnsienis mora­
liai ir materialiai, dalyvavusiems 
šermenyse, per nakti budė in­
sieras prie vėlionies karsto, pa- 
Ivdėjusiems i kapus, visiems, vi­
siems širdingas ačiū

Ona Stesiulaitė Rastenienė
WOLFF ARENDAR U HIJO
Maximo Paz 1099 — Lanus

T. E. 241-0673
Medžiaga statyboms. Dažai 
ir metalo išdirbiniai namams.
Ferretería y Corralón de 

Construcción. >

BARAS 8 RESTORANAS 
“VICTOR” 

Viktoras Pavilonis, eav. 
Nueva York 4769 — Berisso

SKELBDAMAS LAISVĖ ŠŪKĮ MIRĖ GEN. T. DAUKANTAS 
Simboliška kovotojo mirtis —Spaudos ir Lietuvos draugu atsi­
liepimai — Iškilmingos laidotuvės Čekanauskų šeimos panteone

GENEROLAS LEITENANTAS
Palaidotas inž. J. Čekanausko 

Generolas Teodoras Daukan­
tas, Europos Pavergtų Tautų iš­
laisvinimo Sąjungos Argentinoje 
pirmininkas, staigiai nuo širdies 
smūgio mirė sakydamas kalbą 
Kroatų nepriklausomybės paskel­
bimo 42 metų sukakties minė­
jime Buenos Aires mieste 1960. 
4. 10 d.

Dalyvaujant kroatų kolonijai, 
vietos spaudos atstovams ir visų 
bendro priešo pavergiu tautų de­
legacijoms, buvo pasakyta daug 
kalbų. Gen. Daukantas, pakvies­
tas seenon, kalbėjo ispaniškai, 
pabaigoje sušukdamas Argenti­
nos Tautos Himno žodžius: Li­
bertad, Libertad. Libertad!

Generolui nulipus nuo scenos, 
pasienyje stovėjusieji asmenys jį 
pradėjo sveikinti, dar vis gau­
džiant auditorijos aplodismen­
tams. Publikai šaukiant. Viva Li-
titania Libre e Independiente, 
generolas Daukantas sukniubo. 
Arčiau esantieji ant rankų jį nu­
nešė gretimai! prie scenos kam­
barin. Už kelių minučių iš kam­
bario grįžęs Kroatų 'Sąjungos 
pirm. inž. Asančaič pirmoj eilėj 
sėdintiesiems delegatams pasakė, 
kad generolas Daukantas mirė. 
Atsistojusi publika tylos minute 
pagerbė velionį.

Buvo pašarvotas „Aušros Var­
tų" parapijos namuose. Avella- 
nedoje. Visos lietuvių organiza­
cijos ii' pavieniai generolo drau­
gai atsiuntė gyvų gėlių vainikus. 
Balandžio 11, žurnalistas kun. 
Venskus iš Urugvajaus pasakė 
pamokslą „Aušros Vartų“ bažny­
čioje, kurion Lietuviai Skautai 
(uniformuoti) įnešė gen. Daukan 
to karstą. Virtinę vainikų, kiek­
vieną po du vyrus, nešė buvu­
sieji Lietuvos kariai, Pamaldo­
se dalyvavo daugybė žmonių, 
nors tai buvo pirmadienis.

Bent 50 automobilių lydėjo į 
Sarandi kapus, kur gen. Daukan­
tas tapo iškilmingai palaidotas 
inžinieriaus Jono Čekanausko pa­
statytame Cekanuskų šeimos puoš 
niame panteone. Tame panteone 
patalpinti inž. Čekanausko tėvai 
ir svainis, o dabar ir gen. Dau­
kantas. Kapuose pasakė kalbas 
lietuvių ir kitų tautų atstovai, 
žurnalistas K. Čibiras iš Urugva­
jaus, buvusis Argentinos atsto­
vas Lietuvai Dr. Arnaldo Bar­
santi ir kt. suminėdami vėlionies 
nuopelnus mūsų tautai. Dr. J. 
Basanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių Centras, Kariai, Skau­
tai, Bendruomenė, ALOST Tary­
ba, Mindaugiečiai ir t. t. dalyva­
vo laidotuvėse ir padengė laido­
jimo išlaidos. Visi reiškė padėką 
inž. Jonui Čekanauskui už sutei­
kimą vietos buvusiam Lietuvos 
krašto apsaugos ministeriui, pro­
fesoriui ir Lietuvos atstovui Ar­
gentinoje, savo šeimos panteone.

ANTANAS BUNDINIS 
DESPENSA “LA F 8” 

Savininkas
SvletlM vaKomas prekM Ir gar» 
ai, bei vyžą taurite pae arai pi­
giau negu kitur. Pralosi apeUan- 

kytt ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires 

TEODORAS J. DAUKANTAS,
šeimos panteone Sarandi kapuose
Po kalbų prie panteono sugiedo­
tas Lietuvos Himnas.

Argentinos spauda parašė pla­
čius įen. Daukanto nekrologus.

■Gen. T. Daukantas buvo gimęs 
Petrograde 1884. 9 .8/20 d.

Nadas Giedraitis
BUV. ARGENTINOS ATSTOVO 

LIETUVAI KALBA
Dešimtį metų Lietuvoje atsto­

vavęs Argentinos Respubliką Ge­
neralinis Konsulas p. Arnaldo 
Barsanti, laidojant generolą T. 
Daukantą 11. 4. 60 Čekanauskų 
šeimos panteone Sarandi kapuo­
se, žodis žodin pasakė šią kalbą. 

1 Paduodame nevergdami. kad ir 
jaunimas, sunkiau suprantantis 
lietuviškai įsitikintų, kaip šios 
šalies valstybės vyrai gerbia mū­
sų tautos laisvės kovotojus).
Teniente General
Teodoro Daukantas:

Representó brillantemente a 
Lituania en nuestro país duran­
te de tres años como Encarga­
do de Negocios. En su vida fué 
un luchador infatigable por las 
libertades humanas, por la justi­
cia. por la liberación de su Ama­
da Patria y de todos los países 
que se encuentran bajo el yugo 
de los enemigos de la Libertad.

Ayer en el acto en que se fes­
tejaba un nuevo Aniversario de 
la Independencia de Croacia, el 
General Daukantas como Presi­
dente de la Unión Pro-liberación 
de 12 Naciones europeas, pro­
nunció un vibrante discurso, ter­
minando con “Viva Lituania! Vi 
va Croacia ! Vivan todas las na­
ciones oprimidas! Libertad. Li­
bertad, Libertad! y después de 
pronunciadas estas palabras, ter­
minó- también su exsistencia fí­
sica.

General Daukantas, mi queri­
dísimo amigo y gran amigo de 
Argentina. Te fuistes en tu Ley, 
luchando por la Libertad!

No vengo a despedirte con un 
adios, porque como dijo el poeta 
“Adios es la palabra de la muer­
te”, y tú vives y seguirás vi­
viendo en el pensamiento y en el 
corazón de millares de personas 
que tuvieron la oportunidad o la 
suerte de tratarte, porque a to­
dos ellas supiste conquistarlas 
con tu inteligencia, tu talento, tu 
ilustración, con tu espíritu de lu­
chador y patriota, con tu genero­
so y gran corazón, con tu alma 
de niño y con tu bondad. Asi 
también conquistaste el corazón 
de todos los qué tuvimos el pri­
vilegio de ser tu amigo.

Dejas un vacío muy hondo, 
muy grande y un dolor aun ma­
yor !

Hermano Daukantas: Para ter­
minar, solo quiero decirte: Has­
ta luego!

Arnaldo Barsanti

ARONAS RESNIKA8 
Laikrodininkas ir auksorins 
Parduoda ir pertaiso laikro­
džius ir brangenybes. Perdir­

ba žiedus ir perka auksą 
Corrientes 5349 - Buenos Aires

PETRONĖLĘ KURAITIENĘ 
PRISIMENANT

Pereitame „A. L. Balso“ nume­
ryje tilpo trumpas pranešimas ir
kelios užuojautos dėl visų ger­
biamos Petronėlės Šeporaitytės 
Kuraitienės mirties, įvykusios jos 
namuose, Av. A. Fleming 1937/ 
39, Martinez, Buenos Aires pro­
vincijoje.

Petronėlė buvo gimusi Karklu- 
pėnuose, Pajavonio v., Vilkaviš­
kio a., prieš 59 metus. Argenti­
non atvyko 1928 metais ir čia iš­
tekėjo už Petro Kuraičio, atvy­
kusio Argentinon 1926 m.

Puiki modistė Petronėlė buvo 
gerbiama lietuvių kolonijos ir ki­
tataučių. Petras amžinai užimtas 
maisto krautuvės versle. Pirmas 
atostogas Kuraičiai pasiėmė 1938 
metais ir sykiu su kelių metų 
amžiaus sūnum Albertu išvyko 
Lietuvon, grįždami Argentinon 
1939 metų išvakarėse. Pardavę 
nuosavybę Nueva Pompeya rajo­
ne, pasistatė puošnius namus 
Martinez mieste. Sūnus Albertas, 
pamilęs lietuvių kalbą Lietuvoje, 
čia studijavęs Karo Laivyno mo­
kykloje ir Buenos Aires univresi- 
teto juridiniame fakultete, sukū­
ręs šeimą, dabar yra teismo sek­
retorium.

Kuomet Kuraičiai grįžo iš Lie­
tuvos, su didžiausia pagarba kal­
bėjo apie mūsų tautos ir valsty­
bės pažangą. Mūsų spaudos ir or­
ganizacijų darbą visuomet pa­
remdavo.

Daugybė gyvų gėlių vainikų 
puošė Petronėlės laidotuves. Ve­
lionės sesutė Uršulė Brazienė, at­
vykusi iš Urugvajaus, tris savai­
tes buvo prie ligones. Sesutė Te­
resė Krasinskienė su sūnum Al­
bertu iš Urugvajaus atskrido į 
laidotuves. Dar viena sesuo. Ona 
Overaitienė su šeima gyvena 
JAV., o brolis Jurgis Lietuvoje.

Lai bus pavyzdingai lietuvei 
motinai ir žmonai lengva ilsėtis 
amžinai svetingos Argentinos že­
melėje. A. R. Svaja 
f JUOZAS STEPŠYS, 58 m. mi­
rė 4. 4. 60. Palaidotas Sarandi 
kapuose, kuriuose daug metų dir­
bo. Buvo kilęs iš Upninkėlių. Jo­
navos. Jo žmona Argentinoje mi­
rė 1951 metais, būdama 46 m. 
amžiaus. Čia liko du sūnūs: Rei- 
mundas, sukūrusis lietuvišką šei­
mą ir Juozas, gyvenanti Los An­
des. Piñeyro.

a^a P. Š. Kuraitiené, 
palaidota San Isidro kapų nišoje 

8. 4. 1960.

MOKYTOJAI E. NOREIKAITEI 
BUBNOVIENEI MIRUS

Poliklinikoje San 'Martin, peri­
tonitis operacijos metu, balandžio 
13, 1960, mirė mokytoja Elena 
Noreikaitė Bubnovienė. Skaudi 
žinia sukrėtė visą mūsų koloniją.

Velionė buvo gimusi Liepoju- 
je 1913 metais. Kaune baigė Auš­
ros gimnaziją ir mokytojų semi­
nariją. Apart pedagoginio darbo, 
dainuodavo Martinonio chore ir 
Radiofono Kolektyve.

Ištekėjusi už savo studijų drau 
go ir Lietuvos sportininkų dele­
gacijų užsieniuose dalyvio Jono 
Bubnovo, prieš 21 metą sulaukė 
sūnaus Rimanto, o esant Šveica­
rijoje, prieš 12 metų, gimė sūnus 
Arūnas.

Bubnovų tremties kelionė bai­
gėsi Argentinoje spalio mėnesi. 
19.' L Jonas nuėjo Mrbti alaus 
bravoran „Buenos Aires“, kur iš­
laikęs nustatytus egzaminus per­
ėjo knygvedystės skyriui! ir ten 
tebedirba. Elena, šeimininkau­
dama provizorinėje pastogėje, 
rūpinosi vaikų mokslu ir atlieka- 

“TiOS IMTOOT’ 
PASEO COLON 449 A* 
K. Paulauskas ir A. Degužla 
Puikūs valgiai, baras, ree*r 

▼adai šaimynonu
T. E. S3 - Avenida - 8202 

momis valandomis gamino dirb­
tinas gėles krautuvėms. Greta 
laikinosios bakūžės, bendru dar­
bu pasistatė gražius namelius. 
Pasaje de Octubre 559, Hurlig- 
ham, SM. Rimantas šiemet baigia 
vidurinę Industrijos mokyklų. 
Arūnas ją lanko antri metai.

Visa Bubnovų šeima dalyvau­
ja Argentinos lietuvių kultūrinė­
je veikloje. Mokytoja Elena dai­
navo Ansamblio chore, čia jį ve­
dant pianistui A. Kuprevičiui. 
Bendruomenės Apylinkės vado­
vybės narys, p. Jonas Bubnovas, 
yra „A. L. Balso“ bendradarbis.

Kas pažino velionę Eleną No­
reikaitę Bubnovienę, kiekvienas 
žavėjosi jos būdo švelnumu, jos 
asmenybės intelektuališkumu ir 
jos meile šeiniai ir lietuvybei. 
Niekuomet neaimanuodavo. Nesi­
skubino apendicito operacijai, de­
ja, paskui nuėjo veltui visas šei­
mos susirūpinimas ii1 visos ge­
riausių chirurgų pastangos išgel­
bėti kilnios lietuvaitės gyvybę.

Šeimos draugai, organizacijos, 
Hurlinghamo lietuvių kolonija, 
Buenos Aires alaus bravoras ir 
visi jo skyriai atsiuntė puošnius 
gyvų gėlių vainikus. Nepaisant 
lietaus, daugybė žmonių lydėjo 
velionę į amžino poilsio vietą ka- 
puosna Moron, kurių koplyčioje 
argentinietis kunigas atlaikė re­
ligines apeigas 15. 2. 1960.

Kaune liko dvi velionės sese­
rys: Aldona su šeima ir medici­
nos gydytoja Di'ė. Janina Norei­
kaitė Petronienė, klinikos vedė­
ja. M. Radviliškietė

a-j-a E. N. Bubnovienė, 
palaidota kapuose Moron 

15. 1. I960.
J- STASYS BALTRŪNAS, me­
dicinos gydytojas, 1958 metais 
įsigijęs laisvos praktikos teises 
Australijoje, ten mirė nuo širdies 
smūgio savo darbo kabinete, bū­
damas 34 m. amžiaus.
t IGNAS MUSTEIKIS, pulki­
ninkas, buv. v. r. ministeris, su­
laukęs 69 m. amžiaus, mirė Cleve­
land, Ohio, JAV., 5. 2. 60.

JUOZAS ANGELSKIS, 59 m. 
amžiaus, gyvenęs Seguí 522, Bs. 
Aires, 11. 4’. 60 tapo užmuštas 
traukinio Sarmiento, einant sker 
sai gatvę Donato Alvarez. L. P.
-f- AUGUSTINAS VOLDEMA­
RAS, buv. min. pirm. prof. Au­
gustino Voldemaro giminaitis, dir 
bęs Lietuvos Banke Kaune, ko­
vo mėn., 1960, mirė Chicagoje.

ŠEIMOS PADĖKA

Žmonai ir motinai, Petronėlei 
Šeporaitytei Kuraitienei mirus, 
sujaudinti dėkojame ligonės lan­
kytojams, užuojautų reiškėjams, 
vainikų atsiuntėjams ir laidotu­
vėse dalyvavusiems asmenims.

Ypatingą padėką reiškiame 
Justinui Demeniui ir šeimai, Al- 
ginai Demenytei de Bernardi, 
Bronei Galbogytei-Stanevičienei 

bei tėvams, Dovydui Velykini su 
žmona, Uršulei ir Juozui Bra­
ziams, M. T. Krasinskų šeimai, 
Vincui Kuraičiui su šeima — lan­
kiusiems ligonę ir teikusiems 
’vairias paslaugas, mūsų myliniai 
Petronėlei, kuri atsiskyrė su 
’iuo pasauliu po sunkios ir kan­
kinančios neuro-sclorosis ligos.

Kun. Vytautui Palubinskui už 
palydėjimą į kapus, kun. Juozui 
Stasiulevičiui už atlikimą religi-

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymas
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Ba. As. TE. 21-0265

nių apeigų namuose, Juozui Sta­
siulevičiui su šeima, Vincui Ku­
raičiui su šeima, J. M. Zaviekams 
su dukra, F. Grunovams, J. M. 
Nakučiams, A. E, Bernardi, E. 
Diaz ir šeimai. Correa ir Sosa šei­
moms, M. Sosa firmai, E. Andra- 
ja, Rolando, Turrada ir šeimoms, 
Posadas organizacijai, Komerei- 
jos Teismo Nr. 10 nariams ir tei­
sėjui Dr. Gaili Villafañe,, Exce­
lentísima ('amara Comercial de 
la Capital Federal ir jos sekre­
toriui Notarui Carlos Luis Rif- 
faud — nuo visų buvo gėlių vai­
nikai ir jaudinantis nuoširdumas 
mūsų šeimą skaudžiai nelaimei 
ištikus. Ačiū, ačiū visiems.

Liūdinti Vyras Petras ir 
sūnus Albertas su šeima

EVANGELIJOS TIES n p

DŽIAUGSMINGAS RYTAS

Daug liūdesio suteikė Jėzaus 
Kristaus mirtis Jo likusiems vie­
nuolikai apaštalų, kurie, supra­
tę Jo misijos reikšmę, Jo į šį pa­
saulį atėjimo tikslą, išpažindami 
ir priimdami Jį savo asmeniu 
Viešpačiu ir Išganytoju, pasekė 
Jį, atsisakydami net nuo viso to, 
kas jiems buvo brangiausia. Daug 
ašarų Jo mirtis taippat suteikė 
ir moterims, kurios, gyvendamos 
anų laikų papročių sunkiai sle­
giantį moters gyvenimą, visados 
rasdavo Jame užuojautos ii’ jų 
teises apginančių žodžių. Bet da­
bar. sulyg jų visų, viskas jau bu­
vo baigta, nes jų gerasis Moky­
tojas ir gelbėtojas, žiauriai nu­
žudytas ant kryžiaus, guli jau 
kape. Ir tos pačios moterys, ku­
rios Jam gyvam esant tiek daug 
palaimų buvo apturėjusios iš Jo, 
dabar, susitarusios anksčiausią 
rytą, eina Jo kapo link, nešda­
mos iš brangių žolių jų pačių pa­
gamintus kvepalus, kad patepti 
jais Kristaus negyvą kūną, išreiš­
kimui tuo Jam paskutinės garbės 
ir padėkos, kuris, būdamas gy­
vas, vienintelis jas visada supra­
to ir atjautė.

Bet štai netikėtumas! — Vie­
toj negyvo Kristaus, jos išvysta 
jaunuolį baltuose rūbuose, kuris 
joms taria: „Nenusigąskite. Ži­
nau, jūs ieškote Jėzaus nukry­
žiuotojo; nėra Jo čia: Jis prisi­
kėlė, kaip buvo sakęs. Žvelkite 
vietą, kur Viešpats gulėjo. Eiki­
te greitai ir apsakykite Jo moki­
niams Jį iš numirusių prisikėlu­
si“. Koks džiaugsmingas, pilnas 
kilnumo ir ramybės rytas užte­
kėjo visiems Kristaus pasekė­
jams iš po liūdesio ri skausmų 
nakties, kurią jie pergyveno ne­
tekdami savo Viešpaties. Dabar 
išsisklaidė visos jų abejonės ir 
baimė, nes Kristus, vėl gyvas 
Kristus stojosi tarp jų, atnaujin­
damas ir pastiprindamas jų pasil- 
pusį tikėjimą, sakydamas jiems: 
„Man yra duota visa galia dan­
guje ir ant žemės ... Ir štai, aš 
esu su jumis kasdieną, iki pasau­
lio galo“.

Mieloji, - Mielasis, džiaugsmin­
gas rytas užtekės ir Tavo širdy­
je, kada Tu patikėsi tai Kristaus 
iš numirusių prisikėlimo realy­
bei ir priimsi Jo auką, padarytą 
ant kryžiaus Golgotos už Tave, 
kaipo vienintelę ir užtektiną Ta­
vo kalčių apvalymui, kaip tai pa­
darė anie pirmieji Jo pasekėjai. 
Tad ir Tu, kartu su kitais Jo da­
bartiniais liudininkais ir pasekė­
jais, ramiai lauksi to amžino ry­
to, kuris išauš iš po šios žemiš­
kos kelionės nakties Dievo Kara 
lystėje, kur galėsi susijungti su 
tais Kristaus ištikimaisiais, kurie 
anksčiau už Tave jau yra nuėję 
i Jo garbę ii1 laukia tenai Tavęs. 
Tuo tarpu, laukdamas viso tai. 
nebus Tau laiko liūdėti, jei klau­
sydamas visų Jėzaus Kristaus pri 
sakymų; ypatingai vykdysi Pas­
kutinį Jo paliepimą taip, kaip 
’-ykdė stropiai pirmieji Jo pase­
kėjai, kurį Jis paliko visiems sa­
viesiems, sakydamas: „Eikite i 
visa pasaulį ir apsakykite Evan­
geliją visam sutvėrimui; kas ti­
kės ir bus pakrikštytas, tas bus 
išganytas“. (Šv. Mato., 28:18-20; 
šv. Morkaus, 16:15,16).

Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvienų sekmadienį 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt.. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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Puslapis šeštas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Balandžio 21 d., 1960 m., N° 1135

ARGENTINOS 
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo­
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie­
niais nuo 16 iki 22 vai.

NAUJA ERA SLA SALIONE: 
Vaidinimai ir Vermutas! 

šeštadienį, gegužės 7, 1960, 
20:30 vai.

Dr. Vinco Kudirkos galione 
Av. Santa Fe 3175 — Lanus O. 
BILIETAI jau gaunami visuose 
skyriuose ir ISLA (’entre.
Kv. Runimui režisuojant, vaidi­
namas jo trumputis vaizdelis 
„GRĮŽTANTIEJ J TĖVYNĖN“ 

Sveikindami lietuvių vaidinimų 
darbą, visi dalyvaukime! Tai bus 
SLA 4 skyriaus 21 metų sukak­
ties didingas minėjimas.

Rengimo Komisija

— J. J. Bačiūnas, visuomeni­
ninkas, žurnalistas, mecenatas ir 
keliautojas, rašo savo įspūdžius 
iš kelionės po Pietų Amerikos 
šalis. Iš Brazilijos ir kitų šalių 
įspūdžiai, gausiai iliustruoti, tel­
pa „Dirvoje“. Apie Argentinos, 
Urugvajaus ir Brazilijos lietuvius 
išeis atskira knyga, panaši į jo 
parašyta puikų veikalą apie Aus­
tralijos ir Naujosios Zelandijos 
lietuvius — iš kelionių po Paci- 
fiko kraštus. Jeigu mūsų tautoje 
dabar būtų bent desėtkas tokių 
nuoširdžių pasiryžėlių .kaip p. J.
J. Bačiūnas ,tai visi laisvojo pa­
saulio lietuviai būtų artimesni 
vieni kitiems ir didesnius darbus 
galėtų nuveikti. Z. Z.

— Povilas Savickas išėjo pen­
sijon. Jo žmona, ponia Julia Ku­
činskaitė Savickienė baigia tvar­
kyti pensijos (jubilación) .doku­
mentus, taip pat per industrijos 
kasą.

— Juozas Andriušis (s) iš Co­
modoro Rivadavia, viešėdamas 
sostinėje, lankėsi „A. L. Balse“, 
apsimokėdamas prenumeratą ir 
perduodamas linkėjimus nuo sa­
vo tėvų ir sesutės, kuri prieš ke­
lis metus buvo išrinkta Argen­
tinos Petróleo Grožio Karaliene.

— Alfredas Veikalas atlieka 
karinės tarnybos prievolę Cam­
po de Mayo.

— Jonas Stasiulevičius gavo 
liūdną žinią iš Lietuvos, kad 1. 3. 
1960 mirė jo vyresnis brolis Si­
monas. Krosnietis

— Jonas Pašukoms, alytiškis, 
pajieškomas savo brolio iš Lietu­
vos ir Staniulis, pajieškomas Ma­
kausko iš Alta Gracijos, prašomi 
kreiptis ,,ALB.“ Redakcijon ar­
ba pas: Sr. Juozas Siųsis, Cata­
lina 87. V. Piaggio. San Martin. 
FNGM, prov. Bs. Aires.

— SIDABRINIAI VYČIAI ne­
šiojami švarko atlape, Alfonso 
Bartašiūno darbo, galima gauti 
„A. L. Balso“ Leidykloje José 
León Suarez 5684, arba paštu, 
prisiunčiant 50 pezų.

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

BARAS — RESTORANAS Į 
“IDEAL”

Pr. Mickevičius y Cía. į
Av. Saenz 595 — Bs. Aires. ) 

T. E. 91-0716

VILIUS BASIOKAS 
Optikas Technikas 

AKINTAI. TOTO — APARATAI 
Savo Laboratorijoje priima: 

Bettadlenlals nuo 18 —17
Sekmadieniais nuo 11 — 1S 

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Fronte Olub Pomona) 

Católa Correo 41, llorón FNDFS

PENSIONAS „LITUAMIA” 
Juozas P a 1 i 1 s, sav.

VILLA RUMTPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi ii anks­
to užsisakyti kambarius. „Li- 
tuaaia”, prie pat ežero Cala- 
muehita, turi geriausius pa­
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

Lietuvių Centro 
Žinios

Gauta nauja parama
Argentinos Lietuvių Centrui:

ALC narių 9. 4. 60 surengto
Vermuto pelnas $ 12.007.90 

Federikas Koreikis :!.000.00
■Jorge Wichlo 2.500.00
Juozas Zavickas 2.000.00
Antanas Puzinas 2.000.00
Kazimieras Žaliukas 1.000.00
Felipe Vaitkevičius 1.000.00
Jonas Balčiūnas 1.000.00
Karolis ir M. Bielskiai 500.00 
Vladas Grigas 130.00

Viso šiuo sąrašu $ 24.887.90
Gasp. Aleliūnui dir­

bant ALC. bufete vas. 
ir kovo mėn. gauta 
gryno pelno $ 23.280.35

Karnavalų šokiai 
gryno pelno (be bufe­
to) davė $ 6.982.70

Visiems didelis AČIŪ!
Arg. Liet. Centro Valdyba

Padėka
Munro ir apylinkės Argentinos 

Lietuvių Centro nariams už su­
ruošimą 9. 4. 60 Vermuto A. L. C. 
salione ir daugiau prisidėjusioms 
prie to darbo, būtent: 1). Kryžio­
kui su šeima, Ig. Motejūnui su 
šeima, V. Valatkai su šeima. V. 
Kuraičiui su šeima, J. Ališauskui 
su šeima. Osv. Iršiui su šeima, J. 
Urbonui su šeima. ALC. nariams
J. Bražioniui, L. Viskaičiui. A. 
Rinkevičiui, B. Beleckui, J. Rač­
kiui, K. Dėdelai, V. Janulioniui,
K. Sinkevičiui, Šlepikui T. Mira- 
novui, J. AVychlo, G. Aleliūnui. 
J. Gaidimauskui, J. Gradeckui; 
Panelėms pardavinėjusioms lote­
rijos bilietus, A. Smitui ir J. 
Lauciui. Vyt. Balčiūnui neėmu- 
siani jam priklausančio atlygini­
mo vadovaujant orkestru ..Bál­
tica“, — visiems m-isideiusiems 
nuoširdus ačiū! ALC Valdyba

— Povilui Tamošiūnui, pado­
vanojusiam ALCentrui 12 lempų 
puošnią „araña“ (liustrą) su 
marmuro meno dirbiniais ir p. 
Verdickienei už padovanotą „pa­
vita" — arbatinyčia dėkoja —

ALC Valdyba
Bendradarbį palydint

Išvykstant apsigyventi į JAV 
dabartinės ALC Valdybos veik­
liam nariui jaunuoliui Klmensui 
Dėdelai, reiškiame jam nuošir­
džią padėką už nuoširdžią dar­
buotę ir teiktą gerą pavyzdį jau­
nimui. Tikimėsi, kad neužmirš 
mūsų ir Chicagoje gyvendamas. 
Linkėdami laimės gerai įsikurti 
Pasaulio Lietuvių Sostinėje, ta­
riame lietuvišką AČIŪ!

ALC. Valdyba
— Argentinos Lietuvių Cent­

re, Tabaré 6950, Bs. Aires, jauni­
mo šokiai vyksta kas sekmadienį 
nuo 15 iki 11 vai. prie moderniš­
kos plokštelių muzikos. Įžanga 
nemokama. Praleiskit liuoslaikius 
savųjų tarpe, erdviame ALCent- 
ro salione. Taipgi galima naudo­
tis ping-pong, šachmatų, damų 
bei kitais žaidimais.

— Jaunimas, norintis dainuo­
ti ALC chore, kviečiamas įsira­
šyti, sekmadienio vakarais ALC 
raštinėje: Tabaré 6950. Bs. Ai­
res.

— ALOS Tarybos posėdis į- 
vyks ALCentre 14. 5. 60, 20 vai.

—SAVANORIAI - STALIAI 
reikalingi Lietuvių Centro langų 
pritaikymui. Kreiptis į darbų ve­
dėją Rinkevičių, Guamini 5562.

— Cl. Dėdelos, ALC. Valdy­
bos nario, išleistuvės į JAV įvyks 
ne 30. 4. 60, bet 22. 5. 60, sekma­
dienį, suruošiant ASADO pietus 
ALCentro apatinėje pastato da­
lyje ir jaunimo šokius vakare, 
salione. Pietums įžangas reikia 
įsigyti iš anksto. Kaina: vyrams 
S 8Ó, moterims $ 7J. Bilietus gali­
ma gauti pas ALC Valdybos ir 
Jaunimo Komisijos narius. Šiuo 
parengimu vadovauja ALC. vice­
pirmininkas Jonas Barkis. Kas 
savanoriškai norėtų padėti bilie­
tų platinime bei pietų laike, pa­
sidarbuoti .prašom susitarti su 
juo*asmeniškai. Rep.

— Foto nuotraukų, padarytų 
ALCentre karnavalų metu, gali­
ma gauti „A. L. Balso“ Leidyk­
loje, José León Suarez 5684, Vi­
lla Lugano ir pas fotografą A. 
Kirstuką.

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVICKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uñarte 8046 

BOULOGNE — SUR MER

MOTO NELAIMĖJE SUŽEISTI 
KAMINSKAS IR MUČINSKAS

Argentinos kelių policijos val­
dininkas Mučinskas, grįždamas iš 
Lietuvių Centro 16. 4. 60. pavė­
žino savo motociklu studentą Ar­
tūrą Kaminską.

Bet kelionėje įvyko labai skau­
di katastrofa, sekančiomis pasek­
mėmis :

Artūrui Kaminskui, — kurio 
paveikslas tilpo pereitame „A. L. 
Balso“ numeryje, jo įstojimo Bs. 
Aires Universitetan proga — tri­
jose vietose sulaužytas dešiniosios 
kojos kaulas. Sugipsuotas guli 
sanatorijoje Sirio-Lihanės, Av. 
Gral. Mosconi 3346. Gyvybei pa­
vojaus nėra.

'Mučinskas patalpintas Polici­
jos ligoninėn Churruca, prie Pi- 
piri ir Almafuerte. Nors jo su- 
sižeidimas labai skaudus, bet pa­
vojus gyvybei praėjo.

W. Rask-Rasčiauskas, 
Argentinos lietuviams pažįsta­
mas svečias iš Chieagos, prieš 
porą metų lankęsis Sovietuose sy 
kiu su Dan Kuraičiu ir savo įs­
pūdžius aprašęs „A. L. Balse“, 
dabar vėl vieši Maskvoje. Savo 
laiške iš 7. 4. 60 mums rašo, kad 
vėl ruošia įdomių korespondenci­
jų „A. L. Balsui" ir siunčia lin­
kėjimus visiems savo draugams 
Argentinoje, šį kartą p. Rasčiaus 
kas nuvyko į Sovietus kaipo sa­
vo kelionių biuro ekskursantų 
grupės palydovas. 1961 metais su 
didele Chieagos lietuvių ekskur­
sija atvyks Argentinon. Baigiant 
ruošti šį „A. L. Balso" numerį, 
gavome mūsų bendradarbio Ras* 
čiausko atviruką iš Vilniaus. Vil­
niaus pašto antspauda 9. 4. 1960 
Rasčiauskas rašo: Žodis iš Lietu­
vos : Žmonės vaikšto senoviškais 
savo takais. Vaizdas pasimainęs, 
bet žemelė ta pati. Atsiųsiu pla­
tesnių straipsnių ir įspūdžių ap­

rašymų „A. L. Balsui."
— Fihnos, darytos karnavalų 

metu ALCentre ir SLA suvažia­
vime, puikiai išėjo. Cine Servís 
studijoje buvo peršviestos ir 
kaip tik bus prijungta prie ki­
tų, kurios numatomos padaryti 
artimoj ateity, bus parodytos Bs. 
Aires lietuviams.

— SLA suvažiavimo nuotrau­
kos galima pamatyti ir užsisaky­
ti pas SLA Garbės Narę Konst. 
Kučinskienę, Av. Santa Fe 3175, 
Lanus.

BURMISTRAS PASVEIKINO 
LIETUVĮ RYMĄ

Enrique Ryma ( Henrikas Ry- 
mavičius) 14 ir 15 dd. balandžio 
režisavo „Ecce Homo" vaidini­
mams Buenos Aires gale Kated­
ros esamoj aikštėj. Giedojo žino­
masis Aklųjų dainininkų choras, 
vedamas Carlos Larrimbe.

Visa programa buvo rodoma 
per televiziją. Rymas turėjo di­
delį pasisekimą. Jį sveikino ne 
vien aukštieji dvasiškiai, bet ir 
pats Buenos Aires miesto bur­
mistras. A. R. Č.
SUVALKIETIŠKOS VELYKOS 

VOSYLIŲ NAMUOSE
SLA veikėjai marijampoliečiai 

Ksaveras ir Marcelė Baltušytė 
Vosyliai, (prieš karą lankęsi Lie­
tuvoj), 17. 4. 60, savo namuose 
Alsinoje suruošė velykines vai­
šes, kurios dalyvavo pp. Juozas 
ir Aida Baltušytė Mičiuliai, Vik­
toras ir Haidee Vosyliai su sū­
num Viktoru Osear, Juozas ir 
Konstancija Petraitytė Radzevi- 
čiai. Jonas ir Pranė Balnytė Dil­
domai, „ALB“. redaktorius ir ki­
ti vaišingų šeimininkų draugai.

Kapsas
M PIGIAI parduodu medžio ap­
dirbimo mašinas: Piūklas sinfín 
Makers-USA 90. Tupi Guillet 
80 x 80, Frances, Barrena, sta­
lių varstotas, motoras 3 TTP su 
transmisijoms. Kreiptis: Fructuo­
so Rivera 6649, Villa Lugano, 
Bs. Aires.

FIA MB RE RIA “ANITA” 
Independencia 1300, 

TE 26 - 2540. Be. Airei 
O. PBIOXODKO, MV.
Didelis malate Ir gėrimu parinnkl- 
mas. Didesnius atsakymus dasta- 

tom | namus.

A. E. LATVIAI SU DUKRA 
AToKJKJCilNUA. AKVrtiNTlJN U N
Amanas Latvis, turėjęs baldų 

dirbtuvę Venezueloje, persiKelta 
gyventi Argentinon sykiu su sa­
vo žmona telšiške Emilija Never- 
dauskaite Latviene ir i m. am­
žiaus dukra Maryte.

Ponia Latvienė anksčiau lan­
kėsi Argentinoje susipažinti su 
gyvenimo ir darbo sąlygomis. Vi­
sa šeima nutarė persikelti šion 
šalin apsigyvenimui. Tos šeimos 
gera draugė, ponia Uršulė Ukri- 
naitė de Christian kreipėsi „A.
L. Balso“ Redakcijon ir tapo pa­
rūpintos garantijos, kurias pasi­
rašė p. V. V. Nalivaika ir p. U.
U. Christian. Latvių šeima iš Ve- 
nezuelos atskrenda Argentinon 
gegužės 20, 1960. Čia taipgi žada 
eiti medžio darbų pramonėn.

PER BALSĄ SUSIRANDA 
GIMINĖS

Daugelį metų nesusi rašinėju gi­
minės ir draugai, atėję „A. L. 
Balso“ Leidyklon, kaip bematant 
susiranda savuosius JAV. Kana­
doje, Australijoje arba Europo­
je. Naudodami Pasaulio Lietuvių 
Žinyną, Aemrikos didmiesčių tele 
fonų knygas, spaudą ii' konsula­
tus bei savo bendradarbių tal­
ką, šimtams Argentinos lietuvių 
suradome jų artimuosius, kurių 
vieni vyksta pas savuosius pasi­
svečiuoti, kiti į čia atsikviečiu, 
visuomet palaikydami susiraši­
nėjimą.

Prieš porą metų atėjo Baisau 
ponia Agota Miliauskaitė de Spo­
ra, kurios vyras turi kavos urmo 
pramonę: Laivus kavos atgabe­
na iš Brazilijos, savo sandėliuose 
bei malūne paruošia skirstymą ir 
urmu parduoda krautvėms. Po­
nia Agota tuomet kalbėjo:

— Turėdama brolį Philadel- 
phijoje, nuskridau, bet porą sa­
vaičių jieškodaina per radio ir 
spaudą nesuradusi, grįžau į Bs. 
Aires.

Paėmę datas parašėme „A. L. 
Balso“ bendradarbiui p. Zigmui 
Jankauskui, kuris surado jos bro 
lį per porą dienų ir šį mėnesį po­
nia Agota jau antru kartu skren­
da Philadelphijon pasisvečiuoti 
pas savo brolį.

„A. L. BALSAS" ELTOS 
INFORMACIJOSE

Tik per spaudą dabar susiži- 
no viso pasaulio lietuviai. Malo­
nu. kad „A. L. Balse" telpančios 
korespondencijos ir kronikos aty- 
džiai cituajamos Eltos Informa­
cijose Europoje ir oro paštu per­
siunčiamos visai lietuvių spaudai.

•Štai Eltos Informacijų numery­
je 355 .balandžio 9. 1960. telpa 
šie „A. L. Balso“ ir jo bendradar­
bių pranešimai:

1. Artisto Danto vykimas iš 
Brazilijos Lietuvon savo giminių 
jieškoti.

2. Mūsų tautos draugo Arnal­
do Barsanti veikla Argentinoje.

3. Kaz. Deveikio-Pipiro pado­
vanojimas „A. L. Balsui" jo na- 
eamintų komp. Vytauto Kerbelio 
kūrybos klišių.

4. Prof. A. Krapovicko veikla 
Argentinoje.

5 Birutės Jakubauskaitės veik­
la Tndiioie.

6. Aviatoriaus Jono Povilavi- 
činus žuvimas Argentinoje.

— Genrikas Patiejūnas atlieka 
karinės tarnybos prievolę Argen­
tinos kariuomenėje, Palermo,).
g IŠVYKDAMI LIETUVON 
biržietis R. Povilonis ir alytiškė 
Marija Vainiūtė Povilonienė sku­
biai ir pigiai parduoda skardų 
namelį iš 2 kambarių ir mūro 
sandėliuką su F. M. 4 HP. Ski. 
260 kv. m. Kol. 5 iki durų. Tei­
rautis vietoje: 25 de Mayo 2278,
V. Carazza, Lanus O. (34-5)

LEONAS MUŠKETAS sąži­
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus tel. 50-5645 arba 50- 
5948, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti 
bei patikrinti.

Kazimieras Liutkevičius 
vyriškų rūbų siuvėjas 

Bulevard 27 de Febrero 1107, 
Rosario.

Priima užsakymus ir atlieka 
darbą iš geriausios medžiagos. 

Lietuviams 10% nuolaidos.

VIENTNTÉLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 —

V. ir O, Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai

Asmeniška šeimininkų prie­
žiūra. Veikia visuomet.

ft Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus
f BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA V
0 IGNAS STÜKAS
♦ Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR. V
oiotoi’^o^oaoaoūo  soo«o»o«o9ocooos

Urugvajietės Garat, Bermudez, Lopez ir Cor, mažųjų grožio kon­
kurso laimėtojos, su savo palydovu Saravia, atvykę į Bs. Aires, 
jieško trijų gražuolių, kurios su savo tėvais gaus nemokamą ke­
lionę Urugvajun gegužės mėn. šie konkursai įeina į kaimyninių 

tautų kultūrinio bendradarbiavime programą.

Sveikinasi: Egipto vyriausybės viršininkas Nasser su Nehru.

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis

CNEL. M. CH1LAVERT 1079 — Bs. Aires — TE. 37-3814

O
O DRA. ANA ROSA MISKUNAS O

CHIRURGĖ —¡ DANTISTĖ <>

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir
X penktadieniais nuo 16 vai.
X (Kitom dienom — pagal susitarimą).

Av. del Trabajo 2879 — — T, E. 66 - 8145 £
Buenos Aires T

NERVŲ ir PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ ALIZCORBE 
Nuo 15 iki 20 vai.

B. Mitre 1835; — TE. 45-1792

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirbu ir parduoda: Radio aparatas 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokią firmą ir rUiy aparatas, 
garantuodamas ui savo darbą. Pa­
laukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir | gretimus priemiesKus. 
ADKB8AS:
calle Pola 289 — TE. 64-4154

(Aukšuma: Rivadavia 10,600)

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietas, mokyk­
loms reikmenis, taisius, etc. 

PETRAS VAICTKONIS, sav.
Warnes 378 Villa Crespo

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio­
logijos viršininkas Fiorito li­
goninėje. Širdies ligų specia­
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

limpi. “La Voz”, J. L. Su.fi.rez 5684, B. A.
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